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स्थानीय तहमा बेथिति : स्वास्थ्य बिमादेखि 
चाडपर्व खर्च सरकारी कोषबाटै भुक्तानी 


भक्तपुरका चारवटा नगर 
पालिकामा रहेको बेथिति उल्लेख गर्दै 
महालेखा परीक्षकको कार्यालयको 
५७औँ वार्षिक प्रतिवेदनले प्रश्न 
उठाएको छ । भक्तपुर, चाँगुनारायण, 
मध्यपुर थिमि र सूर्यविनायक नगर 
पालिकामा आर्थिक वर्ष ०७५/७६ 
मा मात्र ३८ करोड रुपैयाँभन्दा बढी 
बेरुजु देखिएको, जनप्रतिनिधिले विधि 
मिचेर व्यक्तिगत स्वार्थ बमोजिम सर 
कारी कोष दुरुपयोग गरेका छन्‌ । 

त्यसमध्ये सबैभन्दा बढी बेरुजु 


भक्तपुर नगरपालिकामा देखिएको 
जनाएको छ । सम्पदा संरक्षण, शिक्षा 
र स्वास्थ्य क्षेत्रमा गरेको कामका 
कारण भक्तपुर देशकै नमुना नगर 
पालिका मध्येमा पर्छु । तर, नगर 
पालिकाका विकास निर्माण र अन्य 
खर्चमा महालेखाले बेथिति औँल्याएको 
छ । महालेखा प्रतिवेदन अनुसार 
नगरपालिकामा जनप्रतिनिधिले ऐन 
विपरीत चाडपर्वलगायत भत्ताका 
नाममा लाखौँ रुपैयाँ बुझेका र 
कार्यसम्पादनमा महालेखाले प्रशस्तै 


पहिले डिपोजिट, अनि मात्र उपचार 


काठमाडौं । सरकारले कोरोना 
संक्रमितको नि:शुल्क उपचार नगर्ने 
घोषणा गरेसँगै सरकारी 
अस्पतालहरुले शुल्क लिन थालेका 
छन्‌ । सिभिल अस्पतालले उपचार 
खर्च लिने सूचना नै निकालेको छ 
भने त्रिवि शिक्षण अस्पताल र पाटन 
अस्पतालले पनि बिरामी भर्ना गर्दा 
पाँच दिनको शुल्क बुझाउन भनेको 
छ। 

दुबै अस्पतालले दिएको जानकार 
वै अनुसार संक्रमितले उपचारका 
लागि सुरुमै ५ दिनको उपचार खर्च 
डिपोजिट गर्नुपर्छ । त्रिवि शिक्षण 
अस्पतालका कोभिड संयोजक डाक्टर 
सन्तकुमार दास भन्छन्‌, “आज बिहान 
अस्पताल प्रशासनको बैठकले गरेको 
निर्णयअनुसार अब भर्ना हुने 
संक्रमितले अनुमानित ५ दिनको 
उपचार खर्च डिपोजिट गर्नुपर्छ ।' 

सरकारले गरेको निर्णयअनुसार 
सामान्य लक्षण भएकाहरुले हरेक 
दिन ३५ सय, मध्यम लक्षण 


२०७७ सालक 


भएकाहरुले ७ हजार र आईसीयूमा 
भर्ना हुनेहरुले १५ हजार तिर्नुपर्ने 
डा. दासले बताए । 

अर्को सरकारी अस्पताल पाटन 
अस्पतालका कोभिड संयोजक डाक्टर 
बिमल पाण्डेले पनि उपचार खर्च 
लिने निर्णय भएको बताए । 

खाना औषधि र अरु 
इन्भेस्टिगेसन यही डिपोजिटभित्रै पर्ने 
बताउँदै पाण्डेले अनुमानित ५ दिनको 
डिपोजिट गराउने नीति लिएको बताए 
। टेक्‌ अस्पतालका निर्देशक सागरर 
गज भण्डारीले भने सरकारबाट 
निर्देशिका आएपछि मात्रै बिरामीबाट 
पैसा लिने बताए । 

सरकारले गरिब, विपन्न र 
असहाय लगायत अरु केही क्षेत्रका 
संक्रमितलाई पैसा नलिने तर पैसा 
तिर्न सक्नेलाई लिने भनेको बताउँदै 
भण्डारीले अगाडि भने, निर्देशिका 
आएपछि मात्र के कसो गर्ने भन्ने 
निर्णय हुन्छ । अहिलेसम्म हाम्रोमा 


४/ब्रिजयादशमी, 


छठको, पावन अवसर 
वमा ।] १ ::: 


शुभकामना 


मंगलमय 
गर्दछौं । 


तुर्डलाल ग्रे 


अध्यक्ष तथा 


आर्थिक, सामाजिक तया सांस्कृतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔं । 


बालकुमारी 


बचत तथा त्ररण सहकारी संस्था लि 
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कमजोरी औँल्याएको छ । 

उक्त नगरपालिकामा आव ०७५( 
७६ मा महालेखाले २२ करोड ५२ 
लाख बेरुजु देखाएको छ । त्यसमध्ये 
असुल गर्नुपर्ने ३५ लाख ९५ हजार, 
नियमित गर्नुपर्ने ६ करोड ५५ लाख 
र प्रमाण कागजात पेस गर्नुपर्ने तीन 
करोड ३८ लाख रुपैयाँ छ । नगर 
पालिकाले उपभोक्ता समिति अध्यक्ष, 
जनप्रतिनिधि, अन्य व्यक्ति, कम्पनी 
र फर्मका नाममा वितरण गरेको 
१२ करोड २१ लाख रुपैयाँ पेस्की 
फर्स्योट गरेको छैन । 

बागमती पदेशको स्थानीय 
तहका पदाधिकारी तथा सदस्यले 
पाउने सुविधा सम्बन्धमा व्यवस्था 
गर्न बनेको ऐनमा न्यायिक समितिका 
सदस्यले इजलास भत्ताबाहेक 
जनप्रतिनिधिले भत्ता पाउने व्यवस्था 
छैन । तर, भक्तपुरका जनप्रतिनिधिले 
कानुनविपरीत चाडपर्व खर्च र बैठक 
भत्ता वितरण गरेको पाइएको छ । 

भक्तपुर नगरपालिकाका 
कर्मचारीले पनि मौकाको फाइदा 
उठाएका छन्‌ । निजामती सेवा वा 
सोसरहका कर्मचारीलाई वर्षको 
एकपटक १० हजार रुपैयाँका दरले 


पोसाक खर्च दिने व्यवस्था छ । 
भक्तपुर नगरपालिकाले भने चार सय 
४ कर्मचारीलाई पोसाक खर्चबापत 
एक महिनाको तलब बराबर भुक्तानी 
दिएको छ । कर्मचारीले नगर 
पालिकाकै कार्यक्रममा पनि खाना 
खर्चबापत पाँच सय रुपैयाँका दरले 
३९ हजार पाँच सय २५ रुपैयाँ लिएका 
छन्‌ । 

सार्वजनिक खरिद नियमावली 
०६४ बमोजिम एक करोडसम्मको 
काम मात्रै उपभोक्ता समितिबाट 
गराउन सकिन्छ । तर, भक्तपुर नगर 
पालिकाले त्यसभन्दा बढी लागत 
अनुमानका निर्माणसमेत टुर्क्याएर 
उपभोक्ता समितिबाट गराएको 
पाइएको छ । 

यसैगरी, सल्लाघारीस्थित नेपाल 
टूस्टको एक सय आठ रोपनीमा घेर 
बारा, पर्खाल निर्माण र संरक्षणका 
नाममा नगरपालिकाले गरेको 
खर्चमाथि महालेखाले प्रश्न उठाएको 
छ। 

महालेखाले चाँगुनारायण नगर 
पालिकामा तीन करोड १८ लाख 
१० हजार बेरुजु भेटेको छ । त्यसमध्ये 

बाँकी अन्तिम पृष्ठ मा 


बजारमा अखाद्र बस्तु छ्याप-छ्याप्ती, 


भक्तपुर । दशै तिहारको मौकामा 
उपभोक्ताको स्वास्थ्यलाई असर पार्ने 
गरी ब्यापारीहरुले बजारमा छयाप- 
छ्याप्ती अखाद्य बस्तु बिक्रीमा र 
[खेको पाईएको छ । जिल्लामा भएका 
अधिकांश अनुगमनका क्रममा चार 
वटै नगरपालिका भित्र सञ्चालित 
खाद्यान्न पसलदेखि मासु पसलसम्म 
कृहिएका सामाग्रीहरु बिक्रीमा राखेको 
पाईएको छ । सूर्यविनायक नगर 
पालिकाले आफ्नो क्षेत्रमा एक साता 
गरेको अनुगमनमा बजारमा 
छ्यापछ्याप्ती अखाद्य बस्तु बिक्रीका 
लागि राखेको पाइएको संयोजक एवं 
नगरपालिकाकी उपप्रमुख जुना 
बस्नेतले जानकारी दिए । 

सूर्यवनायक नगरपालिकाले 
कटुञ्जे, चुनदेबी, पाण्डुबजार, 
सूर्यविनायकक्षेत्रका म्याक्स स्टोर, एम 
स्टोर, बाराही खाद्य किराना स्टोर, 
बेष्ट मिनिमार्ट, एज बि स्टोर, युनिक 
स्टोर, सुष्टि सप्लायर्स लगायतमा 
स्टोर तथा पसलमा गरेको अनुगमनमा 
यस्तो पाएको हो । 

त्यस्तै सूनपा-४ दक्षिणबार 
गहीदेखि गाम्चासम्म भएको 
अनुगमनमा आर,के, जनरल स्टोर, 
जितेन्द्र कोल्ड स्टोर, राजू किराना 
पसल, शुभमाकर ट्रेडर्स, राधेश्याम 
स्टोर, बालकृष्ण स्टोर, ग्रिन मार्ट, 
पाथीभरा किराना स्टोर, जे,एल,पी, 
स्टोर, लक्ष्मीकष्ण स्टोर, रेड एप्रोन 
मार्टमा अनुगमन गरेको छ। 

अनुगमनमा क्रममा अधिकांश 
पसलमा मूल्य सूचीँ नराखेको एउटै 
सामानको मूल्यमा फरक भएको, 
म्याद गुज्रेका सडेगलेका सामान 
बिक्रीका लागि राखेको, लकडाउनमा 
म्याद गुज्रेका सामान समेत दशैको 
मुखमा बिक्री भईरहेको पाईएको 
जानकारी गराए । 

रेड एप्रोन मिट मार्टले स्वीकृति 
नै नलिई मदिरा बिक्री गरेको, सूनपा- 
२ बालकोट क्षेत्रका योर च्वाईस 


लिक्वैर्स स्टोर, लिपि शब्द स्टोर, 
स्वतिका ट्रेडर्स, सिजन किराना स्टोर 
) सापकोटा ग्रोसरी, दुर्गा हिमालय 
स्टोर, मानसी जनरल स्टोर, उग्रचण्डी 
स्टोर, कृष्ण भण्डार घरलगायतमा 
भएको अनुगमनमा पनि अखाद्य बस्तु 
छ्यापछ्याप्ती पाइएको पौडेलले 

जानकारी दिनुभयो । 
अनुगमनका क्रममा जफत गरि 
एका करिब रु. ३० हजार मूल्य बर 
[बरको सामाग्री सबैको रोहबरमा 
नगरपालिकाले जलाएर नष्ट गरेको 
जानकारी दिदै पौडेलले नगर 
पालिकाले उपभोक्ता र व्यापारीलाई 
सचेत गराउन पर्चा एवं ब्रोसर वितर 
बाँकी अन्तिम पृष्ठ मा 


८ दशैं 1) होइन 


- सुरेश किरण ( 

“वास्तवमा दसैँ र मोहनि फरक 
चाड हन्‌ । दसैँ पहाडी हिन्दुले मनाउने 
चाड हो भने मोहनि उपत्यकाका नेवार 
ले मनाउने चाड हो । 

राजा, राज्य र राजनीतिको आश्रय 
पाएको कारणले 'दसैँ' यति ठूलो चाड 
बनिदियो कि अब हरेक दसैँमा उसले 
लिने पहिलो बलि नै 'मोहनि' भइदिएको 
छ। मोहनिको पहिचानलाई अहिले दसैँले 
निलिदिएको छ ।“ 

राजधानी काठमाडौं उसै पनि 
चाडपर्व र जात्रामेलाको महानगरै हो 
भन्दा फरक नपर्ला । त्यसमाथि यो नगर 
अहिले देशका सबै जिल्लामा मनाइने 
अनेक चाडपर्वको पनि राजधानी बन्न 
थालेको छ । पूर्वको उभौली होस्‌ वा 
उधौली, पश्चिमको देउडा होस्‌ वा माघी, 
अथवा उत्तरको ल्होसार होस्‌ वा दक्षिणको 
छठ, सबै पर्वले अहिले काठमाडौंमा बास 
सारेको पाइन्छ । फलस्वरूप काठमाडौंमा 
जनसंख्या मात्र होइन, चाडपर्वको पनि 
“भीड' लाग्ने थालेको छ। 

सबै चाडपर्व मिलेर बनेको एउटै 
कोलाज काठमाडौंमा देख्न पाउनु सुखद्‌ 
पक्ष हो, सँगसँगै दुःखद पक्षचाहिँ के हो 
भने यी आयातित चाडपर्वका भीडमा 
काठमाडौंका आफ्नै रैथाने चाडपर्व भने 
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मध्यपुर थिसमि-४ 
भक्तपुरमा यस वर्ष धान 


उत्पादनमा वृद्धि 


भक्तपुर । भक्तपुरमा धानको 
उत्पादन गत बर्षहरुमा भन्दा यस वर्ष 
राम्रो भएको छ । गत वर्षको तुलनामा 
यस वर्ष भक्तपुरमा सात प्रतिशतले धान 
उत्पादनमा वृद्धि हुने आकलन गरिएको 
छ। 

अहिले भक्तपुरका चारवटै नगर 
क्षेत्रका किसानहरु उत्पादन भएको धान 
सुकाउन र भित्राउने चटारोमा रहेको 
देखिन्छ । 

बिगतका वर्षहरुमा भन्दा यस वर्ष 
धानको उत्पादन राम्रो भएको भक्तपुर 
का किसानहरुले बताएका छन्‌ । यस 
वर्ष लकडाउनका कारण बेलैमा रोपाई 
भएको, समयमा नै पानी परेको तथा 
धेरै पानी पर्नु जस्ता कारणले धान 
उत्पादन बढेको किसानहरु बताउँछन्‌ । 

कोरोना महामारीका कारण खेतमा 


काम गर्ने जनशक्ति अभाव भएका बेला 
भक्तपुरका किसानहरु छिमेकीहरु एक 
अर्काको सहयोगमा रमाउँदै कोरोना 
जोखिमलाई बिर्सेर धान भित्राउन व्यस्त 
भएका छन्‌ । 

भक्तपुरको समग्र तथ्यांक नआए 
पनि बिगतको वर्ष भन्दा यस वर्ष धान 
उत्पादन बढेको आंकलन गरिएको कृषि 
ज्ञान केन्द्र ललितपुरले जनाएको छ । 

गत बर्ष भक्तपुरमा ३ हजार ९ 
सय २५ हेक्टरमा धान खेती हुँदा १९ 
हजार ७ सय ५ मेट्रिक टन धान 
उत्पादन भएकोमा यस बर्ष ३ हजार ९ 
सय हेक्टरमा धान खेतीबाट २१ हजार 
८४ मेट्रिक टन धान उत्पादन हुने 
आंकलन छ । यो उत्पादनको हिसावले 
गत बर्षको तुलनामा ७ प्रतिशतले बृद्धि 
हो। 


रेइक्रस भित्र अनियमितता : 
भृकम्पपीडितको पैसा फिर्ता गर्व ताकेता 


काठमाडौं । जिल्ला प्रशासन 
कार्यालय काठमाडौंले दिएको निर्देशन 
अनुसार नेपाल रेडक्रस सोसाइटी 
केन्द्रीय कार्यालय काठमाडौंले संजीव 
थापा नेतृत्वको पूर्वकार्यसमितिलाई 
संस्थाको खातामा रकम जम्मा गर्न 
पुनः ताकेता गरेको छ । नेपाल र 
डक्रसले असोज २९ गतेको मितिमा 
पुर्व पदाधिकारीहरुलाई पुन: ताकेताको 
पत्रचार गरिएको फेला परेको छ । 
कात्तिक २ मा पूर्व कार्यसमितिको 
हातमा पत्र थमाइएको स्रोतले बताए 


। ताकेता पत्रमा उप कार्यकारी 
निर्देशक सुर्दशन अधिकारीले 
हस्ताक्षर गरेका छन्‌ । जसमा 
पूर्वअध्यक्ष थापालाई असोज ६ भित्र 
रकम फिर्ता गरिदिन आग्रह गरिएको 
छ। पत्रमा संस्थाबाट ४५,६२,५००। 
नेपाल रेडक्रसको केन्द्रीय कार्यालयको 
स्ट्याण्डर्ड चाटर्ड बैंक लि. मा रहेको 
खाता नम्वर १७-०००३७९४-०१ मा 
जम्मा गरि दिन निर्देशानुसार अनुर 


पेध गरेको छुँ ।' 


सबै सांसदको दसैं भत्ता कोरोता कोषमा 


काठमाडौं । सत्तापक्ष र बिपक्षका 
सांसदहरुले देशमा फैगिएको महामार 
र जनताको आर्थिक अवस्था 
खस्कदो अवस्थामा रहेको ताथ 
जनताकै करबाट उठेको रकम 
सभासदहरुले दशैं खर्च वापत बुझन 
थालेपछि चौतर्फी आलोचनाका बिच 
सत्तारुढ नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी ( 
नेकपा) र प्रमुख प्रतिपक्षी नेपाली 
कांग्रेसले आफ्ना सांसदहरुको दसैं 
भत्ता कोरोना रोकथाम, नियन्त्रण तथा 
उपचार कोषमा जम्मा गर्ने भएका 
छन्‌ । 
सोमबार कांग्रेस सभापति शेर 
बहादुर देउवाले संघीय संसदमा र 
हेका पार्टीका सबै सांसदको दशैं 
भत्ता फिर्ता गर्न निर्देशन दिए लगत्तै 
संसदीय दलका मुख्य सचेतक 
बालकृष्ण खाँणले दसैँ भत्ताबापत 


आफ्ना पार्टीका सांसदहरुलाई 
उपलब्ध गराएको रकम बापत हुन 
आउने कुल ४३ लाख २० हजार 
८१० रुपैयाँ रकम संघीय 
संसदमार्फत कोरोना कोषमा जम्मा 

गर्ने जानकारी दिए । 
उनको विज्ञप्तिमा भनिएको छ, 
'कोरोना भाइरसको महामारीका 
कारणले उत्पन्न विषम परिस्थितिमा 
आम नेपाली जनताले रोग, भोक, 
अभाव, पीडा र कठिनाइ भोगिरहेको 
अवस्थामा जनप्रतिनिधिलाई दसैँ भत्ता 
वितरण गर्ने सरकारको निर्णय समय 
सान्दभिक र उचित नभएकोले 
कांग्रेसको तर्फबाट संघीय संसदमा 
प्रतिनिधित्व गर्ने सांसदहरुलाई 
उपलब्ध गराइएको दसैँ भत्ता 
बापतको रकम फिर्ता गर्ने निर्णय 
बाँकी अन्तिम पृष्ठ मा 


काठमाडौले “मोहनि” मान्छ 


कता-कता पहिचानविहीन हुन थालेका 
छन्‌ । तिनै पहिचान हराउन लागेका 
केही चाडमध्ये एउटा चाड हो-मोहनि । 

काठमाडौंमा धेरै पर्व छन्‌ । ती 
पर्वमध्ये पनि सबैभन्दा ठलो पर्व मोहनि 
हो । गर्मी सकिएको तर हिउँद नआउँदैको 
शरद्‌ क्रतु काठमाडौंको सबैभन्दा र 
माइलो मौसम हो । यस्तो ठिक्कको 
समयमा मोहनि मनाइन्छ । तर, 
मोहनिको विडम्बना के हो भने यो पर्व 
मनाइने समय ठिक भए पनि यसको 
'टाइमिङ' गलत परेको रहेछ । कारण, 
काठमाडौंका नेवारहरूले मोहनि मनाइर 
हेकै 'टाइम' मा पर्वते हिन्दुहरू दसैँ 
मनाइरहेका हुन्छन्‌ । दसैँ राज्यको समेत 
राष्ट्रिय पर्व भएको कारणले दसैँको सामु 
मोहनि फिक्का हुन पुगेको छ । फिक्का 
पनि कतिसम्म भने अहिले त मोहनि 
भनेकै दसैँ हो भन्ने भ्रमपूर्ण मान्यता 
स्थापित भइसकेको पाइन्छ । 

वास्तवमा दसैँ र मोहनि फरक चाड 
हन्‌ । दसैँ पहाडी हिन्दुले मनाउने चाड 
हो भने मोहनि उपत्यकाका नेवारले 
मनाउने चाड हो । दसैँ र मोहनि मनाउने 
समय एउटै हुनुबाहेक यी दुई चाड 
मनाउने तरिका, यी चाड मनाउन चाहिने 
सामग्री, यिनका दर्शन, प॒जाआजा गर्ने 
देवता आदि जम्मै करा फरक छन्‌ । 


दसैँको पहिलो दिन र मोहनिको 
पहिलो दिन जमरा रोप्ने काम हन्छ। 
यति क्रा समान छन्‌ । त्यसपछिका 
सबै क्रा फरक छन्‌ । दसैँमा जमरा 
रोपिसकेपछि बाँकी दिन केही पनि 
काम हुँदैन । अष्टमी वा नवमीका 
दिन खसी काटेर भोज गरिन्छ । 
दशमीका दिन आफभन्दा ठूलाका 
हातबाट टीका थापिन्छ । टीका थाप्ने 
काम कोजाग्रत पूर्णिमासम्मै जारी र 
हन्छ । मोहनिमा पनि जमरा र 


पेपिसकेपछि बाँकी दिन केही काम 


हँदैन । तर, अष्टमी, नवमी र दशमी 
भने सबैभन्दा महत्वपूर्ण दिन हुन्छ । 
अष्टमीका दिन बेलुकी क्‌लका सम्पूर्ण 
सदस्य एकै ठाउँमा बसेर भोज खाने 
गरिन्छ । प्रा कलकै भोज भएकाले 
त्यसलाई 'क्लभोज' वा कखिभ्वय्‌ 
भनिन्छ । कठिभ्वयकै राति आफ्नो 
पेसासँग सम्बन्धित सम्पूर्ण ज्यावल ( 
जस्तो कृटो, कोदालो, मानापाथी 
आदि), हातहतियार आदि आगम 
कोठामा राखी अनुष्ठान गरिन्छ, 
जसलाई “स्वनेगु' भनिन्छ । रातभरि 
अनुष्ठान गरी भोलिपल्ट ती 
सामग्रीलाई पशु, पन्क्षी वा अन्डा बलि 
चढाएर पूजा गरिन्छ । नेवारहरूले 

बाँकी ४ पेजमा 


२०७७ कार्तिक ५ गते बुधबार 
ने. सं. ११४० कौलाथ्वः पञ्चमी 


तवित प्रकाशको “हृयाउाग्‌ स्वां 


२०७७ सालको बिजयादशमी, शभदीपावली तथा 


स्वेच्छिक अवकाश लिने 


हाकग हि” कविता संग्रह विमोचन 


ह्याउँगु स्वां 
हाकुगणु हि 


भक्तपुर । कवि नविनप्रकाश श्रेष्ठको 
पहिलो नेपालभाषाको कविता संग्रह 
“ह्याउँगु स्वाँ हाकुगु हि” एक समार 
गेहका बिच मध्यपुर थिमिको यचु पार्टी 
भेन्यूमा सामाजिक दुरीलाई कायम र 
ख्दै विमोचन गरियो । नेपालभाषामा 
प्रकाशित उक्त कविता संग्रहको विमोचन 
बागमती प्रदेशमा सभासद राजेन्द्र मान 
श्रेष्ठ र मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका 
प॒मुख मदन सुन्दर श्रेष्ठबाट 
संयुक्तरुपमा भएको थियो । विमोचन 
कार्यक्ृममा कविकी आमा लक्ष्मीकेशरी 
श्रेष्ठले कविता स्रंग्रहको अग्रपृष्ठको 
पर्दापण पनि गरिन्‌ । 

विमोचन समारोहमा प्रमुख अतिथि 
राजेन्द्रमान श्रेष्ठले कवितामा संग्रहमा 
सामाजिक बिसंगति र विकृतिका बिरुद्ध 
आवाज उठाएको चर्चा गर्दै कविताले 
जातिय उत्पीडन र भाषिक अधिकार 
को वारे पनि बोलेको विचार राख्नु भयो 
। राजनितिक विकृतिवारे लेखिएका 
कवितामा सबै राजनितिज्ञहरुलाई एउटै 
नजरबाट हेर्नु नहुने विचार राख्नु भयो । 
उहाँले सामाजिक कार्यमा उतिकै सकिय 


नविनप्रकाश श्रेष्ठे कविको रुपमा पनि 
देखिनु खुशीको विषय भएको बताउनु 
भयो। 

मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका 
प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले विमोचन 
समारोहमा बोल्दै मध्यपुर थिमिमा 
नेपालभाषा साहित्यमा प्रकाशित कविता 
संग्रहले भाषिक संरक्षण र साहित्यिक 
विकासमा सहयोगु पुग्ने विश्वास लिनु 
भयो । मध्यपुर थिमि नगरपालिका स्वयं 
भाषा, संस्कृति र सम्पदा संरक्षणको 
क्षेत्रमा अग्रसर रहेको चर्चा गर्दै 
कविताले उठाएका आवाजले आफुलाई 
थप जिम्मेवार बनाएको बताउनु भयो 
। सो समारोहमा प्राज्ञ ध्रुव मधिकर्मीले 
कविता संग्रहको समिक्षात्मक टिप्पणी 
गर्नु भएको थियो । प्राज्ञ धुव मधिकर्मीले 
प्रकाशित कविता संग्रह नेपालभाषा 
साहित्यमा लामो समयपछिको कोशे ढुंगा 
भएको उल्लेख गर्नु भयो । विमोचन 
समारोह राष्टिय अभिलेखालयका निमित्त 
महानिर्देशक सौभाग्य प्रधानांगको 
सभापतित्वमा सम्पन्न भएको थियो र 
संचालन अधिवक्ता प्रीति श्रेष्ठले गरेका 
थिए । 

“ह्याउँगु स्वाँ हाकुगु हि” कविता 
संग्रहमा नेपालभाषामा लेखिएका तीस 
वटा कविता संग्रहित छन्‌ । जिगु भाय, 
जिगु थाय्‌ व जिगु देयूयात जिगु कविता 
भनेर आफनो भाषा, आफनो ठाउँ र 
आफनो देशलाई यो कविता संग्रह 
समर्पित गरिएको छ । कवि नविनप्रकाश 
श्रेष्ठ थिमिको सामाजिक, भाषिक, र 
1जनितिक र सहकारी क्षेत्रमा चिनिएका 
ब्यक्तित्व हुन्‌ । उहाँका नेपाली भाषा 
तथा नेपालभाषाका कविताहरु बिभिन्न 
राष्ट्रिय पत्रपत्रिकामा समेत प्रकाशित 
हुने गरेको छ। 


दशैंभत्ताको रकम भक्तपुर अस्पताललाई 


भक्तपुर । भक्तपुर क्षेत्र ने२का 
सङ्घीय सांसद एवं पूर्वमन्त्री महेश 
बस्नेतले यस वर्षको दशैं भत्तावापतको 
रकम भक्तपुर अस्पताललाई हस्तान्तर 
ण गरेका छन्‌ । अस्पतालमा सेवा लिन 
आउने गरीब, विपन्न र असहाय बिर 
गमीको उपचारका लागि खर्च गर्ने गरी 
आज उनले सो रकम हस्तान्तरण गर 
“का हुन्‌। 
नेकपाका केन्द्रीय सदस्य बस्नेतले 
अस्पताल पुगेर अस्पताल विकास 
समितिका अध्यक्ष मिलन सुवाल र 
मेडिकल सुपरिटेण्डेन्ट डा.सुमित्रा 
गौतमलाई रु ६५ हजार हस्तान्तरण 
गर्दै जीवन शैली सरल र पारदर्शी 
नमम दिई आवश्यक रहेको र चाडपर्व 
तडकभडक गरेर मनाउनुभन्दा गरीब 
र असहायलाई सहयोग गर्नुपर्ने धारणा 
राखे । 
अहिलेको विषम परिस्थितिमा कोर 
गना सङ्गमण नियन्त्रणका लागि सबैले 


आआकफा क्षेत्रबाट सहयोगात्मक भूमिका 
निर्वाह गर्नुपर्नेमा जोड दिँदै उनले सबै 
स्थानीय सरकारलाई आफ्ना स्थानीय 
तहमा अस्पताल निर्माण गर्न आह्वान 
गरे । सांसद बस्नेतले अस्पतालमा 
कोभिड-१९का बिरामीको उपचारबारे 
जानकारी लिँदै अतिसघन कक्ष र 
कोभिड ब्लकको अनुगमनसमेत गरे । 
हाल ६ शयूयाको भेन्टिलेटरसहित १५ 
शय्‌याको आइसोलेशन सञ्चालन भइर 
हँदा कोभिड बिरामीको चाप अत्याधिक 
बढेपछि आजदेखि थप आठ शयूया थपेर 
अक्सिजन आवश्यक पर्ने कोभिड बिर 
गमीको उपचार गरिएको अध्यक्ष सुवालले 
जानकारी दिए । सरकारले कोभिड बिर 
गमीको उपचारका लागि १०० शय्‌या 
थप गर्न रु एक करोड १० लाख बजेट 
पठाए पनि ठाउँ र भवन अभाव हुँदा 
समस्या परेको जनाउँदै मेसु डा.गौतमले 
ठाउँका लागि कतै व्यवस्थापन भए सहज 
हुने बताइन्‌ । 


शिक्षकलाई एक लाख 


भक्तपुरको सूर्यविनायक नगर 
पालिकाले स्वेच्छिक अवकाश लिने 
शिक्षकलाई थप रकम दिने भएको छ। 

नेपाल सरकारबाट उपलब्ध हुने 
सेवा सुविधाका अतिरिक्त सूर्यविनायक 
नगरबाट प्रोत्साहन स्वरूप थप एक 
लाख रूपैयाँ दिइने नगरपालिकाले 
जनाएको छ। 

नगरभित्र रहेका सामुदायिक 
विद्यालयमा कार्यरत रही ३० वर्ष सेवा 
अवधि वा ५० वर्ष उमेर पुगेका स्थायी 
दरबन्दीका शिक्षकहरूका लागि नगर 
पालिकाले उक्त थप रकम दिने निर्णय 


मोहनी नखःमा 


ललितपुर । मुलुकमा दिनानुदिन 
बढिरहेको कोरोना महामारीका कारण 
ललितपुर महानगरपालिका वडा नं २२ 
बुङ्मतीमा मनाइने मोहनी नख:ः पर्वमा 
यस वर्ष क्षमापूजा मात्र गरिने भएको 
छ । हरेक वर्ष यहाँ नौरथाको नवमी, 
दशमी र एकादशीका दिन मनाइने 
मनकामनामाई र हनुमान जात्रामा यस 
वर्ष कोभिड सङ्गमणलाई ध्यानमा राखी 
क्षमापूजामा मात्र सीमित गर्न लागिएको 
हो। 

बुङ्मतीमा मनाइने मोहनी नख: 
पर्वमा आज्‌अजीका रुपमा 
मनकामनामाईको जात्रा गर्ने चलन र 
हेको रातो मच्छिन्द्रनाथ जात्रा ३२ पानेजु 
सङ्गका अध्यक्ष यज्ञरत्न शाक्यले जानकार 
त गराए। उनले नौरथामा यहाँ तीन दिन 
हरेक वर्ष जात्रा मनाउने र नवमीका 
दिन मनकामनामाईलाई मन्दिरबाट 
निकालेर भैरव मन्दिरमा राख्ने, 
विजयादशमीको दिन हनुमान जात्रा गर्ने 
र एकादशीको दिन आजुअजी अर्थात्‌ 
मान्यजनका पतीकका रुपमा 
मनकामनामाईको जात्रा गरिन्छ । 
एकादशीको दिन बेलुका मनाकामनामाई 
र हनुमानलाई मन्दिरमा भिर्त्याएपछि 
मात्र जात्रा सकिने शाक्यले बताए । 

विगत वर्षमा ती जात्रा गर्दा 
भव्यताका साथ भगवान्लाई खटमा र 
खेर टोलटोल डुलाउने चलन थियो । 
यस वर्ष भने कोरोनाका कारण क्षमापूजा 
मात्र गरेर सम्पन्न गरिने २२ नं 
वडाध्यक्ष अम्बिरराज शाक्यले जानकार 
तै गराए । उनले भने, “यस वर्ष हरेक 
वर्षझैँ फूलपातीका दिन गोरखा दरबार 
बाट हनुमानढोका हुँदै बुङ्मतीमा 
फूलपाती ल्याउने सम्भावना नभएको हुँदा 
स्रोहखुट्टेसम्म नाङ्चा प्याख, बाजागाजा 


गरेको हो। 

२०७७ कात्तिक ३० गतेभित्र 
स्वेच्छिक अवकाश लिने शिक्षकले नगर 
बाट थप रकम पाउनेछन्‌! 

गत असोज २९ गते बसेको नगर 
कार्यपालिकाको बैठकले शिक्षकलाई थप 
प्रोत्साहन रकम दिने निर्णय गरेको नगर 
पालिकाले जनाएको छ। 

नगरपालिकाले आज गोरखापत्रमा 
सूचना निकालेर उक्त जानकारी दिएको 
हो। सरकारले पनि स्वेच्छिकअवकाश 
लिने शिक्षकलाई रकम उपलब्ध गर 
1उँछ। 


क्षमापजा मात्र 


र बलिसहित फूलपाती लिन जाने पर 
म्परालाई पनि क्षमापूजामा सीमित गरि 
ने छ, नवमीका दिन बुङ्मतीको 
मच्छिन्द्रबहालमा गरिने कोतपर्व र सोही 
दिन राति गरिने मुकुन्द पूजालगायत 
आन्तरिक रुपमा गरिने सम्पूर्ण नियमित 
पूजा र मनकमनामाईको जात्रा 
मच्छिन्द्रबहालमा मात्र सीमित गर्ने 
भएका छौँ ।” 

यसैगरी दशमीका दिन बुङ्मतीमा 
सुवालले बोकेको बिन्दु पात्रलाई 
“झौ'अर्थात्‌ भगवान थापिएको ढुङ्गा परि 
क्रमा गराई भारी प््‌जा गरेर 
मनकामनामाई र हनुमान जात्रा सम्पन्न 
गरिने छ। एकादशीका दिन पानेजुका 
सम्पूर्ण आन्तरिक पूजा सकिएपछि 
मनकामनामाईलाई खटमा विराजमान 
गराएर स्थानीय भत्तजनले पूजा गर्ने 
तथा गराउने व्यवस्था गरेर सोही दिनको 
पूजा सकिएपछि मनकामनामाईलाई 
मच्छिन्द्रबहालमा तीन पटक परिक्रमा 
गराई मन्दिरमा विराजमान गराउने 
निर्णय भएको शाक्यले जानकारी गराए 
। हर्याग्रब भैरवनाथ तथा ३२ पानेजु 
सङ्घ, ग्वा पाला गुरुजु, बाजा खल, र 
1जनीतिक दलका प्रतिनिधि, वडाका 
प्रतिनिधि, प्रहरी प्रशासन तथा अन्य 
सरोकार पक्षको छलफलबाट सो दिन 
ती भगवान्का क्षमापूजा गर्ने निर्णय 
भएको वडाले सूचना मार्फत जनाएको 
छ। 

बुङ्मतीवासीले विजयादशमीका 
दिन कालो टीका, सिन्दूर र जमरा 
लगाएर दशैँ मनाउने गर्छन्‌ । गोर 
खाको मनकामनामाईलाई हरेक दिन पूजा 
गर्नुपुर्व पहिला काठमाडौँतिर फकिएर 
पूजा गर्ने चलन रहेको सङ्घका अध्यक्ष 
शाक्यको भनाइ छ । रासस 


खोकनाको सिकाली जात्रा सरु 


काठमाडौं । दसैं नमनाउने गाउँ 
भनेर चिनिने ललितपुर महानगर 
पालिकाको वडा नं २१ मा पर्ने 
खोकनामा सिकाली जात्रा सुरु भएको 
छ । दसैंको घटस्थापनाको पर्सिपल्ट ( 
आश्विन शुक्ल तृतीय तिथि)को 
दिनदेखि सुरु हुने यो पर्वमा रुद्रायणी 
स्कुलअघि राँगाको बली दिएर जात्रा 


प्रारम्भ गर्ने गरिन्छ । 

यो जात्राको सुरुवात आश्विन 
शुक्ल प्रतिपदा(घटस्थापना)को 
दिनदेखि नै हुन्छ । हरेक दिन नुहाउने 
र एक छाकमात्रै खाना खाएका 
कुमार केटाहरूले दुई दिनसम्म गाउँ 
परिक्रमा गरेर पूजा सामग्री संकलन 
गर्ने गर्छन्‌ । त्यही पूजा सामग्रीबाट 


तृतीयाको दिन सिकाली चौरमा गएर 
पूजा गर्ने चलन छ। 

महानगरपालिकाको वडा नं २१ 
का वडाध्यक्ष रवीन्द्र महर्जनका 
अनुसार सोमबार रुद्वायणी स्कुल अघि 
राँगाको बली दिएर कुमार केटाहरूले 
सिकाली मन्दिर रहेको सिकाली चौर 
मा पूजा सामग्री लिएर जाने 
कार्यतालिका छ । 

एक पटक जात्रा खण्डित भयो 
भने सदाको लागि जात्रा बन्द हुने 
भएकोले कोरोना महामारीका बीच 
पनि जात्रा जारी राख्नु परेको 
आयोजक समितिले जनाएको छ । 


वडाध्यक्ष महर्जनले कोरोना भाइर 
सको महामारीकाबीच जात्रा जारी 
राख्नुपरे पनि सरकारले तोकेको 
स्वास्थ्य मापदण्डलाई पूर्ण पालना 
गरेर जत्रा मनाउने प्रतिबद्धता व्यक्त 
गरे । 

रुद्वरायणी देवता मण्डलले 
खोकनामा त: गुठी, साला: गुठी, 
जउँ गुठीसँग मिलेर सिकाली जात्रा 
निकाल्ने गर्छ । तृतीयादेखि सुरु हुने 
जात्रा षष्ठीका दिन देवताका विभिन्न 
स्वरूपमा मुकुण्डो लगाएका १६ जना 
र अरू वाद्यवाधक सहित ४६ जना 
मिलेर खोकना परिक्रमा गर्ने गरिन्छ 


२०७७ सालको बिजयादशमी, शुभदीपावली तथा छ्ठको 
पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर सदस्य, शुभचिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक मंगलमय 


शुभकामना व्यक्त गर्दछौं 


चन्ढकृष्ण श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


सूर्यदर्शन 


५/बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 
०“ मध्यपुर थिमि-४, बालकमारी, भक्तपुर । 


२०७७ सालको बिजयादशमी, शुभदीपावली 
तथा छ्ठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


रोशन बज्राचार्य 


अध्यक्ष तथा 
हज सग ॥६९/०६०/०६८ 
क [्डिच्सिजल लाहकारीँ 
0. 0" 1.0. 5919 & 0160 ८0-006191५6 1.०, 
&; ) ओस्ला यद्चता तथा ठारण सहकारी संस्था लि. 
..... 9010 "4, 8191((20फा, 21101€ ।॥५०. 01-6636545 


छठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण शेयर 
सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली दाजुभाई 
दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, समृद्धि एवं उत्तर 
तर प्रगतिको हार्दिक मंगलमय शुभकामना 
व्यक्त गर्दछौं । 


प्रेनकाजी धनकैे श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


प्रिज्म 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 


मध्यपुर थिमि-४, बालक्‌मारी, भक्तपुर । 


२०७७ सालको बिजयादशमी, शुभदीपावली 
तथा छठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


जोम प्रकाश श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


मुलाँखेतल 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लिपरिवार 


मध्यपुर थिमि-५, भुलाँखेल, फोन नं. ०१-६६३०३८३ 


२०७७ सालको बिजयादशमी, शुभदीपावली 
तथा छठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


बिज्ञय श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


कार्णतिनायक 
19 बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 


” मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर । 


२०७७ सालको बिजयादशमी, शभदीपावली 
तथा छ्ठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


रामकृष्ण श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


साहयोगी 


बचत तथा सेवा केन्द्र सहकारी संस्था लि.परिवार 
मध्यपुर थिमि-४, बालकुमारी, भक्तपुर । 


२०७७ सालको बिजयादशमी, शुभदीपावली 
तथा छठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 


मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


सेमिङ्ग एण्ड क्रेडिट को-अपरेटिभ लि. 
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प्राधिकरणको लापरबाहीले विद्यार्थी मानसिक तनावमा 


अनलाइन कक्षामा सहभागी हुँदै 
आएकी सूर्यविनायक-२ 
बालकोटस्थित माउण्ट भ्यू इङ्लिस 
स्कुलकी १० कक्षाकी छात्रा दिप्सोना 
गिरीको परीक्षा नै छुट्यो । 
दिउँसो २ बजे विद्युत्‌ प्राधिकर 
ण थिमि शाखाले विनासूचना विद्युत्‌ 
लाइन काटेपछि परीक्षा दिँदै गरेकी 
छात्राको परीक्षा नै अडिकयो । 
हतारहतार मोबाइलबाट डाटा 
चलाउन खोज्दा पैसा काटियो, तर 
डाटा स्लो हँदा उनको आधा परीक्षा 
छुट्यो । ४ बजे विद्युत्‌ आएपछि 
हतार-हतारमा परीक्षामा बसेकी 
उनको समय सकिएको जानकारी 
गराउँदै स्कुलले परीक्षा रोकिदियो । 
चार दिनदेखि अनलाइन 
माध्यमबाट परीक्षा सुरु गरेको 
विद्यालयले आपत्कालीन अवस्थाका 
लागि अतिरिक्त व्यवस्था नगर्दा पर 
पक्षा छुटेपछि छात्रा गिरी मात्रै होइन, 
धेरै विद्यार्थी मानसिक तनावमा पर 
“का छन्‌ । विद्यालयलाई विद्युत्‌ गएर 
परीक्षा रोकिएको जानकारी गराउँदा 
सिस्टममै निर्धारित समयभन्दा बढी 


गए आफैँ काटिने भएकाले विद्युत्‌ 
गए पनि परीक्षामा सहभागी हुन 
नपाउने जवाफ दिएको अभिभावक 
बताउँछन्‌ । 
यो एउटा उदाहरण मात्रै हो, 
अचेल अनलाइन कक्षाका बहानामा 
विद्यालयलाई शुल्क उठाउन सजिलो 
भए पनि इन्टरनेट प्रदायक कम्पनी 
र विद्युत्‌ प्राधिकरणको लापरवाहीका 
कारण अनलाइन कक्षामा सहभागी 
अधिकांश विद्यार्थी मानसिक तनावमा 
परेका छन्‌ । कक्षा लिँदा होस्‌ वा पर 
पेक्षा दिँदा बेलाबेलामा भ्याप्प-भ्याप्प 
विद्युत्‌ प्रवाह बन्द हुने र जुनसुकै 
कम्पनीका इन्टरनेट पनि अति स्लो 
हुने गर्दा अनलाइन कक्षामा अध्ययनर 
त विद्यार्थी थप मानसिक तनावमा 
परेका छन्‌ । 
कक्षा १० मा अध्ययन गर्दै गर 
"का मध्यपुरथिमी कौशलटारका आयुष 
शर्माका पिता रामेश्वर शर्माले 
बेलाबेलामा विद्युत्‌ आपूर्ति बन्द हुने 
र इन्टरनेट अति स्लो हुने भएकाले 
विद्यार्थीको पढाइ प्रभावकारी नभएको 
बताए । पछिल्लो समयमा विद्यालयले 


सरकारको निर्णय गलत 


काठमाडौं, कात्तिक २ । कोरोना 
संक्रमितको उपचार निःशुल्क नगर्ने 
सरकारी निर्णयको सर्वत्र विरोध 
भएको छ। 

संक्रमणले महामारीको रुप 
लिएको बेला सरकारले उपचार र 
परीक्षण गराउनबाट हात फिक्नुले 
समस्या झन्‌ बढ्ने भन्दै सामाजिक 
सञ्जालमा समेत निकै विरोध भएको 
छ। 

सरकारले निर्णय सर्वोच्च 
अदालतको निर्देशनात्मक आदेश र 
जनस्वास्थ्य सेवा ऐन, २०७५ विपर 
वेत छ। 

नेपाली कांग्रेसका नेता गगन 
थापाले सोमबार बिहानै सामाजिक 
सञ्जाल टदवीटरमा लेख्नुभयो(“हरेक 
दिन खुद्रा-खुद्वामा यस्तो निर्णय 
गर्नुभन्दा बरु सिधै भनिदिनुस्‌, सर 
कार स्वयं संक्रमित भएर 
आइसोलेसनमा रहेकाले अबउप्रान्त 
संक्रमितको संख्या गन्नेबाहेक थप 
केही नगर्ने जानकारी गराइन्छ ।' 

प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीलाई 
मेन्सन गरेर लेखिएको उक्त टवीटमा 
धेरैले प्रतिक्रिया दिएका छन्‌ । 

यस्तै, पूर्वप्रधानमन्त्री एवं जनता 
समाजवादी पार्टीका वरिष्ठ नेता डा. 
बाबुराम भट्टराईले 'कोरोनाको उपचार 
आफैँ गर, आफैँ व्यहोर, बेहोस 
भएमात्र अस्पताल जा भन्ने सर 
कार किन चाहियो ?' भन्दै ट्वीट 
गर्नुभयो । उहाँले उक्त टवीटमा रि 
मुभ प्रधानमन्त्री'समेत लेख्नुभएको 
छ। 

यस्तै, नेपाली कांग्रेसका नेता 
धनराज गुरुङले पनि 'प्रधानमन्त्रीज्यू, 
महामारीकोबवेलामा जनतालाई पर 
वेक्षण तथा उपचार आफैँ गर्नु भन्ने 
उर्दी जारी गरेर हदैसम्मको गैर 
जिम्मेवार बन्नुभयो, तपाइँको 
अक्षमताको सिकार जनतालाई 


२०७७ सालको बिजयादशमी, शुभदीपावली 
तथा छठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


मोहनसुन्दर श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


बचत तथा ग्रृण म्रुहकाडी मुंख्च्था लि. तथा 
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कहिलेसम्म बनाइराख्ने ?' भन्दै 
प्रतिक्रिया दिनुभयो । 

सरकारको यस निर्णयमा 
सर्वसाधारणदेखि विज्ञसम्मले विरोध 
जनाएका छन्‌ । 

सरकारले यो निर्णय मौलिक 
हक र सवाँच्च अदालतको 
आदेशविपरीत रहेकाले पनि विरोध 
भएको हो । 

यो निर्णय जनस्वास्थ्य सेवा ऐन 
२०७५ विपरीत छ । ऐनमा आधार 
भूत स्वास्थ्य सेवा निःशुल्क पाउने 
व्यवस्था छु । जसमा सरुवारोग पनि 
पर्दछ । 

गत असोज २७ गते सर्वोच्च 
अदालतले सरकारी स्वास्थ्य 
निकायमा गरिने कोरोना पर 
वेक्षणलगायतका सेवामा कुनैपनि 
शुल्क नलिन सरकारका नाममा 
निर्देशनात्मक आदेश जारी गरेको 
थियो । तर, सरकारले उपचार र पर 
वेक्षण गराउनबाट हात झिकेको छ 
। गरिब, विपन्न, अशक्त, ज्येष्ठ नागरि 
क र उपचारमा खटिएकाबाहेक 
अन्यको उपचार नगर्ने निर्णय गलत 
भएको भन्दै अधिवक्ता ओमप्रकाश 
अर्याल कुनैपनि बहानामा सरकार 
संविधान र कानुनको विपरीत जान 
नमिल्ने बताउनुहुन्छ । 

संविधानले व्याख्या गरेको र 
मैलिक हकमै उल्लेख गरिएको 
विषयभन्दा विपरीत निर्देशिका 
बनाउने र निर्णय गर्ने निकायमाथि 
कानुनी कारबाही गर्न मिल्ने 
अधिवक्ता अर्यालले बताउनुभयो । 

संक्रमण दिनहुँ उकालो लाग्दैछ 
। यस्तो बेला सरकारले जतिसक्दो 
धेरै परीक्षण गराउने र संक्रमितको 
व्यवस्थापन गर्नुपर्ने हो । तर, सर 
कारको यस्तो गैरजिम्मेवार निर्णयले 
आगामी दिन झनै चुनौतीपूर्ण हुने 
देखिन्छ । 


डिभिनन सहकारी कायालय, भक्तप्रमा दता न॑ २८१ (१६४) ०६४/६४ 
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पूरा शुल्क लिने तर विद्यार्थीले सहज 
पढ्न नपाउने समस्या र गुनासो 
सबै अभिभावकसँग भएको उनको 
भनाइ छु । अनलाइन कक्षा 
सञ्चालन भएका विद्यार्थीका 
अधिकांश घरमा कुनै न कुनै 
कम्पनीका ४० देखि ६० 
एमबीसम्मका इन्टरनेट राखे पनि 
सबैले इन्टरनेट स्लो हुने गरेको 
गुनासो गर्ने गरेको बताउँछन्‌ । 

इन्टरनेट कम्पनीले शुल्कअनुसार 
को सेवा नदिएर ठगी गर्दा पनि 
कारवाही नहुनु विडम्बना भएको 
बताउँछन्‌, उपभोक्ता मञ्च भक्तपुर 
का अध्यक्ष मनोज थापा । “ठगी 
गर्नेलाई कारबाहीमा ल्याउनु सर 
कारको दायित्व हो, तर सरकारको 
यसमा ध्यान जान सकेको छैन,' 
उनले भने । 

मध्यपुरथिमी नगरपालिका- १ 
लोकन्थलीकी सुरुची कार्कीको 
गुनासो पनि उस्तै छ। कक्षा १० मा 
अध्ययनरत उनी बेला-बेलामा 
भ्याप्प-भयाप्प जाने बत्ती र अति 
स्लो हुने इन्टरनेटका कारण पढाई 
प्रभावकारी नभएको बताउँछिन्‌ । 
उनी भन्छिन्‌, 'अनलाइन कक्षाका 
लागि नयाँ ल्यापटप ल्याइयो, घरमा 
६० एमबीको इन्टरनेट जोडियो, केही 
दिन त ठिकै थियो, अहिले त 
बेलाबेलामा बत्ती जाने र इन्टरनेट 
अति स्लो हुने गर्दा पढ्नै सकिएन, 
खै कसरी एसइई परीक्षा दिन 
सकिएला ?' 


विशेषगरी कक्षा १० मा 
अध्ययनरत विद्यार्थी पछिल्लो समयमा 
निकै मानसिक तनावमा परेका छन्‌ 
। सरकारले एसइईको परीक्षा कसर 
वै सञ्चालन गर्ने हो भन्ने टुंगो लागेको 
छैन, अनलाइन कक्षाका नाममा 
विद्यालयले वैशाखदेखि 
साउनसम्मको आधा शुल्क र 
साउनदेखि पूरै शुल्क लिएर 
अनलाइनबाट पढाइरहेका छन्‌, तर 
पढाइ प्रभावकारी नहुँदा विद्यार्थी मार 
मा छन्‌ । 

अनलाइनमा पढ्दा कहिले सर्भर 
ह्याङ हुने समस्या त छँदै छ, अधिकांश 
विद्यार्थी र अभिभावकको गुनासो 
पढाइको गुणस्तरीयतामा पनि कमी 
आएको छ । अधिकांश विद्यालयका 
अनलाइन कक्षामा एउटै विषयमा 
फरक दिनमा फरक शिक्षक आउने 
भए पनि विद्यार्थी झन्‌ अन्योलमा 
पर्ने गरेको अभिभावकदेखि 
विद्यार्थीसम्मको गुनासो छ । 

विद्यालयले तलब नदिएकै कार 
ण धेरै विद्यालयका शिक्षकले छाडेपछि 
अचेल अधिकांश विद्यालयले एउटै 
शिक्षकबाट फरक-फरक विषयको 
अध्यापन गराइरहेका छन्‌ । सरकार 
ले अनलाइन कक्षाको नियमन नगर्दा, 
स्थानीय सरकारले बेवास्ता गर्दा र 
अभिभावक संघले चासो नदिँदा शुल्क 
उठाउन पाएपछि विद्यालय सञ्चालक 
शान्त बने पनि विद्यार्थी र अभिभावक 
भने सधैँ तनावमा रहने गरेका छन्‌ 
। 


पाचन तन्त्रका जरुरी छ 
प्रोबायोटिक्स 


हाम्रो शरीरको रक्षात्मक प्रणाली 
एकदम बलियो हुन्छ । पेटमा ५ सयभन्दा 
बढी राम्रो ब्याक्टेरिया रहेको हुन्छ। यी 
त्यही ब्याक्टेरिया हुन्‌, जसले शरीरमा 
पैदा हुने खराब ब्याक्टेरियाबिरुद्ध लड्ने 
गर्छ । यिनीहरुको काम हामीले खाएको 
खानेकुरा पचाउने हो र त्यही कारण 
हाम्रो प्रतिरक्षा प्रणाली बलियो हुन्छ । 

जब हाम्रो पाचन तन्त्रमा खराब 
ब्याक्टेरिया बढ्न थाल्छ, तब हामीलाई 
वान्ता आउला जस्तो महसुष हुन्छ । 
यसका साथै पेट दुख्ने र पखला लाग्ने 
पनि हुनसक्छ । खराब ब्याक्टेरिया 
बढ्नुमा कहिले काहीँ सफाईको कामी 
वा एन्टिबायोटिकको साइड इफेक्ट पनि 
हुनसक्छ । यसले खराब ब्याक्टेरिया 
सक्रिय हुन्छन्‌ र आन्द्राको बाहिरी पत्र 
नष्ट गर्न सुरु गर्छन्‌ । त्यही कारण 
हामीलाई कहिले काहीँ पेटको गंभिर र 
पेग पनि लाग्छ । 

यस्तो पृष्टभूमीमा जान्न जरुरी छ 
कि, प्रोबायोटिक्स कस्तो किसिमको 
गंभिर रोगबाट लड्न सहयोगी हुन्छ ? 
यसको स्रोत के हुन्‌ ? 

प्राकृतिक प्रोबायोटिक्सका लागि 
दही एक राम्रो विकल्प हो । भनिहालौं, 
दहीमा ल्याक्टोबेसिल्स नाकको ब्याक्टेरि 
या पाइन्छ। यो ब्याक्टेरिया स्वास्थ्यप्रद 
हुन्छ । यो शरीरमा पुगेपछि पाचन 


हामीले पनिर पनि सेवन गर्न सक्छौं । 
पनिरमा पनि पर्याप्त मात्रामा 
प्रोबायोटिक्स पाउन सकिन्छ । अझ 
काँचो पनिर अरु बढी लाभदायक हुन्छ 
। तारेको वा धेरै पकाएको पनिरमा भने 
प्रोबायोटिक्स नष्ट हुन्छ । यसैले काँचो 
पनिर उपयोगी हुन्छ । 

प्रोबायोटिक्सको मात्राका लागि सोया 
दही वा टोफु पनि प्रयोग गर्न सकिन्छ । 

प्रोबायोटिक्स मूख्य रुपले ब्याक्टेरि 
या र यीस्टमा पाइन्छ । यसले आन्द्रा र 
पेटको कार्य क्षमता बढाउँछ साथै 
त्यसको बाहिरी पत्रको सुरक्षा पनि गर्छ 
। यसका साथै प्रोबायोटिक्सले शरीरमा 
रोग प्रतिरोधात्मक क्षमता बढाउन 
सहयोग गर्छ । यसको कम हानिकारक 
व्याक्टेरिया नष्ट गर्नु र पाचन तन्त्र 
सम्बन्धित तमाम रोग जस्तो पखला, 
कोलाइटिस, एन्टि कोलाइटिस इरिटेबल 
बल सिन्ड्रोम, क्रन्स डिजिज जस्ता र 
पेगबाट बचाउनु हो । त्यती मात्र होइन, 
यसको काम भजाइनल इन्फेक्सनबाट 
बचाउनु पनि हो । प्रोबायोटिक्सका लागि 
प्रत्येक दिन दुई कचौरा दही सेवन गर्न 
सकिन्छ । यसमा भरपुर मात्रामा 
प्रोबायोटिक्स पाइन्छ । यद्यपि ताजा दही 
दुई, तीन भित्र खाइसक्नुपर्नेछ । नभए 
त्यसमा रहेको राम्रो ब्याक्टेरिया नष्ट 
हुनसक्छ । बजारमा उपलब्ध दहीको 


यन्त्रलाई दुरुस्त बनाउन मद्दत गर्छ । 
यसका साथै प्रोबायोटिक्सका लागि 


२०७७ सालको बिजयादशमी, शुभदीपावली 
तथा छठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


नरेश श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


किसान 


तुलनामा घरमै ताजा दही बनाएर सेवन 
गर्नु उत्तम हो । 
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छ०/% बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 
मध्यपुर थिमि-५, दुईपोखरी, भक्तपुर । 


२०७७ कार्तिक ५ गते बुधबार 
ने. सं. ११४० कौलाथ्वः पञ्चमी 


२०७७ सालको बिजयादशमी, शुभदीपावली 
तथा छठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 


मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


कृष्णकाजी मानन्धर 
अध्यक्ष तथा 


मध्यपुर थिमि 
बचत तथा तक्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 
मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर । 

२०७७ सालको बिजयादशमी, शुभदीपावली 
तथा छठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 


मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


बालणोपाल श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


॥ 


» बहुउद्देश्यीय सहकारी संस्था लि.परिवार 
७ (बचत तथा क्रण) 
कलेश्वर, कालीमाटी, काठमाडौं । 


तथा छठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 


मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 
बानकृष्ण श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. परिवार 
मध्यपुर थिमि-४, शंखधर, भक्तपुर । फोन ५०९३३५२ 


२०७७ सालको बिजयादशमी, शुभदीपावली 
तथा छठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 


मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


रामसुन्दर श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


शांस्वघर 
0101 
२०७७ सालको बिजयादशमी, शुभदीपावली 
तथा छठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


रत्नमान श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


» बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 
मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर । फोन ५०९३५८० 


२०७७ कार्तिक ५ गते बुधबार 
ने. सं. ११४० कौलाथ्वः पञ्चमी 


पच्यासतापारड 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- अब यो सोच्ने समय होइन कि तपाईंसँग के छैन । यो 
तपाईंहरूसँग जे जति छ यसबाट तपाईं के गर्न सक्नुहुन्छ । 
- अर्नेष्ठ हेमिणवे 
- कोशिश नगरेसम्म कसैलाई पनि मैले के गर्न सक्छु भन्ने थाहा 
हुदैन । 
- पढ्लिलिएस साइरस 
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स्‌स्पादकीय?»%_ _ 
महामारीमा सरकारको 
गैर जिम्मेवार कार्य 


संविधान विरोधी सरकार ! 

सर्वोच्च अदालतले कोभिड-१९ को पीसीआरलगायत 
उपचार निःशुल्क गर्न आदेश जारी गरेलगत्तै सरकारले 
कोभिड-१९ को परीक्षण, उपचार र शव व्यवस्थापनको 
जिम्मेवारी समेत नलिने घोषणा गरेको छ । सरकारको यस 
घोषणाबाट सर्वोच्च अदालतको आदेशको अवज्ञा भएको छ 
। त्यस्तै सरकारी अस्पतालहरुले पहिले डिपाजित अनि उपचार 
भन्ने नीजि अस्पतालको नीति ल्याएको छ । मानौ देशमा 
अहिले कुनै सरकारको अस्तित्व छैन । 

त्यस्तै सरकारले कोभिड महामारीकै बिच सर्वसाधार 
णको स्वास्थ्यको जिम्माबाट पन्छिएको अवस्थामा पनि 
सासदहरु दशैं मनाउन भत्ता बुझ्न तयार देखिएको छ । 
सर्वसाधारण भने दशै कसरी मनाउने भन्ने सकसमा रहेको 
र सरकार आफै दशैं नमनाउन अपिल गरेको अवस्थामा 
समेत सासदहरु लाजै पचाई दशैं भत्ता बुझनु आफैमा 
नैतिकहिन कार्य हो । तर ढिलै भएपनि व्यापक बिरोध पछि 
मन्त्री र सासदहरुले दशै भत्ता कोरोना कोषमा जम्मा गर्ने 
निर्णय गरेको छ। 

सरकार प्रमुख स्वयंले संविधानको मर्ममा प्रहार गर्नु 
संविधान नमान्ने हो भने सरकारलाई शासन गर्ने वैधता पनि 
हँदैन । दुर्भाग्य, ओली सरकार भने संविधानमाथि एकपछि 
अर्को प्रहार गरेर 'संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन 
व्यवस्था' विरोधी जमातलाई लिस्नु हाल्दैछ । 

सर्वोच्च अदालतले कोभिड-१९ सम्बन्धी सम्पूर्ण सेवा 
प्रचलित कानुनबमोजिम निःशुल्क प्रदान गर्नुपर्ने ठहर गर 
लगत्तै सरकारले कोभिड-१९ को परीक्षण र उपचारबाट 
पन्छने घोषणा गर्नु जनताप्रति विश्वासघात त हो नै सर्वोच्च 
अदालतको अवज्ञा पनि हो । अदालतको आदेश सरकारलाई 
मान्य नभए पुनरावलोकन गराउनुपर्छ । नेपालको संविधानको 
धारा १२८ को उपधारा (४) अनुसार “मुद्दा मामिलाका र 

मा सर्वोच्च अदालतले गरेको संविधान र कानूनको व्याख्या 
वा प्रतिपादन गरेको कानुनी सिद्धान्त सबैले पालन" गर्नुपर्छ 
। सरकार पनि अपवाद हुनसक्तैन । अर्थात्‌, महामारीका बिर 
गमीको उपचारबाट अदालतको आदेश अबज्ञा गर्दै पन्छेर सर 
कारले शासन गर्ने नैतिक वैधता गुमाएको छ । सरकार राम्रर 

सञ्चालन नगरेर र जनताको उपेक्षा गरेको छ । प्रधानमन्त्री 

ओलीले यही संविधानले सत्तामा पुग्ने अवसर दिएको यथार्थ 
बिर्सेर हेक्का राखून्‌ । 


२०७७ सालको बिजयादशमी, शुभदीपावली 
तथा छठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


कान्छा दै श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


बाठिंता सुवत्ता : परिवार 


बलात्कृत हुनु भनेको इज्जतमा दाग लाग्नु हो र ? 


- ममता अर्याल 

बलात्कारका घटना दिनहुँ बाहिर 
आइरहँदा पछिल्लो दुई हप्तामा मेरो 
इनबक्समा करिब एक दर्जन म्यासेज र 
लिंकहरु आए, जसमध्ये अधिकांशको आशय 
'बलात्कारबाट आफूलाई कसरी जोगाउने, 
सेल्फ डिफेन्स टेक्निक, बलात्कारीहरुले 
कस्तो महिलालाई लक्षित गर्दछन्‌, चिनेका 
मान्छेबाट जसरी जोगिने' लगायत थियो । 

यही समयावधिमा मेरा चिनजानमा 
भएका कति पुरुषहरुलाई 'कसरी यौन 
दुर्वयवहार नगर्ने! भन्ने आशयका यस्तै 
लिंकहरु पठाइयो होला त ? कतिपयलाई 
लाग्छ 'बलात्कार बलात्कारीले गर्ने हो, 
पुरुषले हैन' र बलात्कारलाई लिंगसँग नभइ 
अपराधीसँग जोडिनु पर्छ । यस्को एउटा 
ज्वलन्त उदाहरण ट्वीटरको 'नट अल 
मेन' भन्ने ह्यास ट्याग हो, जुन बार 
म्बार प्रयोग र ट्रेन्डिङमा आइरहन्छ । 

यस ह्यास ट्यागलाई 'बट अल 
बुमेन' भन्दै लेखिका सोराया चेमलीले 
ट्वीट गरेकी थिइन 'सबै पुरुषले 
महिलामाथि हिंसा गर्दैनन्‌ तर संसारभरि 
का हरेक महिला पुरुषबाट हुने हिंसाकै 
डरसँगै बाँचिरहन्छन्‌ ॥ 

मेरा वरिपरि मलाई माया गर्ने मेरा 
बुवा, दाजु लगायत केही पुरुषहरु छन्‌, 
जोसँग म सबैभन्दा बढी सुरक्षित महशुस 
गर्छु । के उनीहरु बसमा यात्रा गर्दा, अँध्यार 
मा बाटोमा हिँड्दा, अरु अपरिचित 
महिलाहरुले पनि उनीहरु नजिक उत्तिकै 
सुरक्षित महशुस गर्लान्‌ त ? म सार्वजनिक 
यातायातमा यात्रा गर्दा केही बहानाले 
ठोकिन आउने, चिनेजानेकै मध्येका 
बेलामौका छोपी नजानिदोँ गरी छुन 
खोज्नेहरुका दिदी-बहिनी, छोरीहरु पनि 
उनीहरुसँग सुरक्षित महशुस गर्लान्‌ कि 
नगर्लान? के हाम्रो समाजका हरेक महिला 
बिहानदेखि रातिसम्म, जन्मेदेखि 


याक्सन' नामक जर्नलमा प्रकाशित रिसर्च 
आर्टिकलले लैङ्गिक हिंसा, विशेषत: बलात्कार 
जस्ता हिंसात्मक अपराध बहुमुखी समस्या 
भएको निष्कर्ष निकालेको छ । साथै यस्को 
सम्बोधन गर्न यस्मा योगदान पुर्याउने कार 
कको रुपमा देखिने समवर्ती मुद्दाहरूको 
सम्बोधन पनि उत्तिकै महत्वपूर्ण रहेको 
बताएको छ। 

भारतमा गरिएको उत्त अनुसन्धानमा 
भारतीय चलचित्रहरुमा महिलाको चित्रणले 
महिलाहरुप्रति पूर्वाग्राही सोचको सिर्जना 
गरेको कुरा उदाहरणको रुपमा प्रस्तुत गरि 
एको छ । संचार माध्यमहरुले यौन हिंसाका 
समाचार प्रस्तुत गर्ने तरिकाले व्यक्तिले 
यौन हिंसा बारे बनाउने धारणामा प्रभाव 
पार्ने तथ्य न्युजील्यान्ड जर्नल अफ 
साइकोलोजीमा प्रकाशित सन २००३ मा 
गरिएको अनुसन्धानमा पनि उल्लेख गरि 
एको छ। 

फराकिलो स्तरमा हेर्दा संचार 
माध्यमहरुको प्रस्तुतीले सहयोग सेवाका र 
कम, अपराधको विश्वस्ता र पक्राउको 
दर र समग्रमा समाजको यौन हिंसातर्फ 
कस्तो प्रतिक्रिया हुन्छ भन्नेसम्म प्रभाव 
पार्न सक्छ । तसर्थ संचार माध्यमले यौन 
हिंसा सम्बन्धित अपराध, अपराधी र 
पीडितको प्रतिनिधित्व गर्ने तरिकालाई 
अवलोकन गर्नु अत्याधिक महत्वपूर्ण छ । 
यति भन्दै गर्दा यो पनि बुभ्नु आवश्यक 
छ की बलात्कार र यौन हिंसाका व्यक्तिगत 
अपराधहरुलाई न्याय दिलाउनु मात्र कदापी 
पर्याप्त छैन। 'बलात्कार संस्कृति' को अवधार 
णाले बताउँदछ की बलात्कार कुनै एक 
विकृत व्यक्तिको अमानवीय कार्य मात्र 
हैन, हाम्रो दैनिक जीवनमा व्यापक असंख्य 
सामाजिक र साँस्कृतिक अभ्यासहरुबाट 
प्रोत्साहित अपराध हो । 

र यो हाम्रो समाजमा यसकारण 
स्थापित छ किनकी हामी बलात्कार 


मरुन्जेलसम्म उसमाथि हुन सक्ने हिंसाले 
डराइ डराइ बाँच्नु पर्दा प्रत्येक पुरुषलाई 
सम्भाव्य हिंय्रकको रुपमा हेरिनु गलत हो 
त? 

कोही नचिनेकोसँग नबोल्नु, 
केटाहरुसँग बोल्दा धेरै नहाँस्नु, बिहे 
भएपछि आफ्नो श्रीमानले भनेको मान्नु, 
राति अबेरसम्म नहिँड्नु, सर वा हाकिमले 
भेट्न बोलाए एक्लै नजानु, ढोका बन्द 
गर्न नदिनु, छोटा लुगा नलगाउनु भनेर 
हामीले आफ्ना छोरी र बहिनीहरुलाई 
सिकाइरहँदा केटीको सहमती बिना उस्लाई 
नछुनु, आफ्नो श्रीमतीको इच्छाको सम्मान 
गर्न, बाटोमा हिँड्दा केटीहरुलाई 
नजिस्काउनु, आफ्ना महिला साथी वा 
बाटोमा भेटेका अपरिचित कसैमाथि पनि 
दुर्व्‌यवहार नगर्नु भनेर आफ्ना छोराहरु र 
भाइहरुलाई पनि सिकाइ रहेका छौँ त ? 

देशका लोकप्रिय अनलाइन अखबार 
हरुले दुर्व्‌यवहारबाट बच्ने तरिका बारे 
लेख लेखिरहँदा यौन हिंसाबारे सचेत गर 
[उन र त्यसलाई निरुत्साहित गर्न सकिने 
उपाय बारे कति लेखहरु संचार माध्यममा 
आए त ? 

के गर्न सकिन्छ ? 

शैक्षिक संस्था र कार्यालयहरुमा यौन 
हिंसाका सचेतना कार्यक्रमहरु मार्फत 
त्यस्ता घटनालाई निरुत्साहित गर्ने र 
घटना घटैमा सुनुवाइ गर्ने व्यवस्था 
मिलाइनु पर्छ । बलात्कारका सर्भाइभर 
हरुको सुरुआती सम्पर्कमा आउने भएकाले 
प्रहरी र स्वास्थ्य सेवा प्रदायकहरुलाई यौन 
हिंसा बारे बढी संवेदनशील र सचेत 
बनाउन पनि उत्तिकै जरुरी छ। 

कानुनी संशोधन, न्यायीक व्यवस्थामा 
सुधार र पारदर्शीताका पक्ष पनि महत्वपूर्ण 
छन्‌ । वर्तमान नियम कानुनहरुको 
प्रभावकारिता महिलाहरुको पहुँच र 
जागरुकतामा पनि भर पर्दछ भन्ने बुभ्न 
आवश्यक छ। र अन्त्यमा अपराधी र 
सम्भावित अपराधीहरुको मनोबल घटाउन 
सबैभन्दा सापेक्षित र महत्वपूर्ण भनेको 
दण्डहीनताको अन्त्य नै हो । 

सन्‌ २०१४ मा 'ग्लोबल हेल्थ 


संस्कृतिको अस्तित्व स्वीकार नै गर्दैनौँ । 
यो संस्कृतिले हामीमा जरा गाडेर बसेको 


वै 


र समग्र रुपमा यस्लाई समाधान गर्नु हो 
। यस्लाई केही उदाहरणबाट बुझौं । 

'दु:खको सामना गर्न कसैले हामीबाट 
सिकोस्‌, हिजो राति वार्साले 'रेप' गर्दा 
पनि अझसम्म जिउँदै छौँ ।' यो वाक्य 
मैले एक शिक्षित युवाले एउटा फुटबल 
गेमको भोलिपल्ट बोलेको बोली हुबहु सार 
“की हुँ । यो वाक्यले बलात्कार भनेको 
कसैको घोर बेइज्जत गर्नु वा कसैसँग 
हार्नु हो भनेर मात्र जनाउँदैन, हामीले 
बलात्कार जस्तो गम्भीर अपराधलाई कति 
हलुको रुपमा लिइरहेका छौँ भनेर पनि 
दर्शाउँछ । 

यस्ता वाक्यले अझै यस्ता हिंसा 
भोग्नु परेकामाथि के असर पर्ला ? अथवा 
हाम्रै वरिपरि भएका यस्ता हिंसा गर्नेको 
मनोबल कति बढ्ला भनेर विचार गरेका 


छौँ त ? केटीहरुलाई सानैदेखि आफू 


होसियार भएमा, 'उत्ताउला' पहिरन 
नलगाएमा, संस्कारी भएमा आफूसँग गलत 
कार्य नहुने भनेर सिकाउनु साटो 
केटाहरुलाई हर समय महिलाको आदर 
गर्न सिकाउने, कसैको पहिरनबाट उस्को 
नैतिकता ननाप्ने, उनीहरुले गर्ने हर गलत 
कार्यको जिम्मेवार उनीहरु नै हुन्छन्‌ भनेर 
सिकाउने हो भने हिँसाको संस्कृतिमा कमी 
आउन सक्ला । 

र केटाहरु त्यस्तै नै त हुन्छन्‌, 
"ब्वाइज विल बि ब्वाइज' को संस्कार 
जबसम्म पचार भइरहन्छ, तबसम्म 
केटाहरु त्यस्तै नै भइरहन्छन्‌ र केटीहरु 
असुरक्षित महशुस गरी नै रहन्छन्‌ । 

कुनै अपराधीलाई बलात्कार जस्तो 
हिंसा गर्ने हिम्मत एक्कासी, एकै दिनमा 
पक्कै आउँदैन । उनीहरुका सुरुआती लक्षण 
इभ टिजिङ, यौन दुर्वूयवहार, स्लट शेमिङ, 
जस्ता क्रियाकलापबाट देखिन्छन्‌ । त्यति 
बेलैबाट उनीहरुलाई जवाफदेही बनाउने 
र कारबाही गर्ने हो भने सायद बलात्कार 
गर्न उनीहरुको हिम्मत नआउला की ? 

बझाङमा १२ वर्षिया बालिकाको 


छर हामी हरेकमा यो संस्कृतिको अस्तित्व 
रहनमा योगदान छ र यस्लाई मेटाउन 
हामी हरेकले केही गर्न सक्छौँ भन्ने बुभ्नु 
जरुरी छ। 

यौन हिंसा जस्ता अपराधहरुको 
समाधान गर्न व्यक्तिगत कार्यहरुलाई 
बलात्कार संस्कृतिको लक्षणको रुपमा हेर्नु 


बलात्कारपछि हत्या गरेका राजेन्द्र बोहरा 
पक्राउ परे । अनुसन्धानको क्रममा 
त्यसअघि उनले अर्की १४ वर्षिया 
बालिकाको पनि बलात्कार गरेको र 
त्यसपछि दुवै पक्ष बीच मिलापत्र गरेको 
तथ्य बाहिर आयो । 

एक बालिकाको बलात्कार जस्तो अपर 


धमा यो पटकलाई गल्ती भयो भन्दै ५०० 
रुपैयाँको नोट राखेर ढोग्न लगाइ माफी 
दिने त्यही समाजले अर्की बालिकाको 
बलात्कारपछि हत्या हुँदा अफशोच जनाउनु 
लजास्पद छ कि छैन ? समाचार रि 
पोर्टहरुमा बोहरा आवारा र उच्श्रृंखल चरि 
त्र भएका र बलात्कारको घटना अघि 
पनि ती बालिकालाई पटक(पटक पछ्याउने 
र डराउने गरेको कुरा उल्लेख गरिएको छ 
। उनका यस्ता क्रियाकलाप नजर अन्दाज 
नगरिएको भए सायद त्यो बालिकाको 
बलात्कार हुने थिएन, हत्या पनि हुने थिएन 
। हाम्रा वरिपरि, हामीले नै चिनेजानेका 
कति प्रताडक होलान ? मान्नुस्‌, नमान्नुस्‌ 
अनगिन्ती छन्‌ । हामीले 'ह्याङ द रेपिस्ट' 
भनेर सामाजिक संजालमा कालो रंग छापिर 
हँदा के हामीले हाम्रा घर र समुदायमा 
भएका प्रत्येक घरेलु हिंसा, यौन दुर्व्‌यवहार 
या उत्पिडनमा संलग्न पुरुषलाई जवाफदेही 
बनाएका छौँ ;? 

आफूले चिनेको प्रताडकको कुरामा 
मौन रहने, विरोध नगर्ने र अझै दुखदायी 
(क असल मानिस हो भन्दै ढाकछोप गर्ने 
प्रवृत्ति हाम्रो समाजमा खुलस्तै देखिन्छ। 
यो लेखको सुरुआतमा भनिए जस्तै हिंस्रक 
र सम्भावित हिंस्रक अरुभन्दा फरक 
देखिदैनन्‌, यी हामी बीच नै हामी जस्तै 
नै छन्‌ । 

समाचारमा सुनिएका यौन हिंसाका 
घटनाको विरोध गर्नु अघि आफ्ना वरिपरि 
भएका घरेलु हिंसा, यौन दुर्वयवहार, यौन 
हिंसा र बलात्कारको विरोध गरौँ। यति 
भन्दै गर्दा बलात्कार संस्कृति हामीमा पनि 
छ भन्ने बुझौँ, आफ्ना सोच, गतिबिधि र 
प्रवृत्तिहरुलाई पहिला प्रश्न गरौँ, र त्यसपछि 
आत्मलोचना गरौँ । र हामीले बलात्कार 
को बिरोध गरिरहँदा बलात्कार संस्कृतिको 
भने कतै प्रवर्द्धन गरिरहेका त छैनौँ ? 
विचार पुर्याऔँ । 

(नोट: बलात्कार सधैँ पुरुषबाटै हुन्छ 
भन्ने छैन, न त सबै बलात्कृत महिला नै 
हुन्छन्‌ । तर अधिकांश घटनाको सत्यता 
त्यही हुने भएकाले यो लेख पुरुषद्वारा 
महिलामाथि हुने हिंसालाई केन्द्रमा राखेर 
लेखिएको छ । यो लेखमा 'हामी' भन्नाले 
म, तपाई, हामी बस्ने समुदाय र यहाँका 
अवयवहरुलाई जनाउँदछ। अझ भन्नुपर्दा 
सामाजिक प्रवृत्तिलाई जनाउँदछ ।) 


२०७७ सालको बिजयादशमी, शुभदीपावली 
तथा छ्ठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 


मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


रामकाजी श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


ल्यायम्ह 


त. दिन आफ्ना सवारीसाधन र मेसिनर 
तै सामानलाई पूजा गर्ने चलन छ। उक्त 
दिन आगममा पूजा पनि हुन्छ । उक्त 
पूजा सकेपछि बेलुकी पुनः भोज गरि 
न्छ । यसलाई “स्याक्वत्याक्व' भनिन्छ । 
नेवारहरूले स्याक्वत्याक्वकै दिन आफ्ना 
सवारीसाधन, ज्यावल, मेसिनरी 
सामानको पूजा गर्ने भएकाले विश्वकर्मा 
पूजामा पुनः ज्यावल पूजा गर्नुपर्दैन । 
स्याक्वत्याक्वका दिन जुन जीव (पशु वा 
पन्क्षी) को बलि दिइएको हो, त्यसको 
एक टुक्रा मासु लक्ष्मी भाग भनी अलग्गै 
छुटयाइन्छ । त्यो मासुको टुक्रालाई 'खंला' 
भनिन्छ । दसैँको १५ दिनपछि मनाइने 
लक्ष्मीपूजाका दिन त्यही 'खंला' चढाएर 
पूजा गर्नुपर्दछ । यसरी हेर्दा थाहा हुन्छ, 
नेवार जातिले मनाउने मोहनिको सम्बन्ध 
तिहारको लक्ष्मीपूजासम्मै तन्किएको हुन्छ 
। 

स्याक्वत्याक्व अर्थात्‌ नवमीको 
भोलिपल्ट दशमीका दिन आगममा 
अनुष्ठान गरी (स्वनेगु) राखिएका सामग्री 
झिक्ने काम हुन्छ । त्यसलाई “चालं' 
भनिन्छ । दसैँ मनाउनेले उक्त दिन 
निधारमा रातो टीका लगाउने गर्छन्‌ । 
तर, मोहनि मनाउनेहरू कालो टीका 
लगाउँछन्‌ । त्यही कालो टीकालाई 'मोहनि 
सिन्ह:' अर्थात 'मोहनि टीका' भनिन्छ । 
नेवार जातिले मोहनिमा लगाउने मुख्य 
टीका नै यही हो, जो दसैँमा लगाउने 
गरिँदैन । नवमीको रातदेखि दशमीको 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 


मध्यपुर थिमि-६, बाहाखाबजार, भक्तपुर । 


बिहानसम्म आगम कोठामा अनुष्ठान 
गरी तयार पारिने उक्त कालो टीका नै 
वास्तवमा शक्तिको प्रतीक हो । धेरैको 
अनुमान त के छ भने त्यही मोहनि 
सिन्ह:ः (टीका) लगाइने पर्व भएकाले नै 
यस पर्वको नाम पनि 'मोहनि' हुन गएको 
हुनुपर्छ । त्यसो त मोहनिमा रातो टीका 
पनि लगाउने चलन छ तर त्यो पछि 
मात्रै आएको चलन हो । 
मोहनतिमा अष्टमी, नवमी र 
दशमीका कर्म तीन दिन लहरै गर्नुपर्छ । 
बीचमा तिथि तुत्‌ छ वा दोहोरिएको छ 
भने पनि त्यसलाई गणना गरिँदैन । 
किनभने मोहनि मनाउँदा कूछिभ्वयूको 
दिन स्याक्वत्याक्व गर्न मिल्दैन, 
स्याक्वत्याक्वको दिन चाले गर्न मिल्दैन 
। यस वर्ष पनि तिथि तुत्‌ छ भन्दै 
अष्टमीपछि एकैचोटी दशमी मनाउने 
क्यालेन्डर पञ्चाङ्ग निर्णायक समितिले 
तन्िकालेको छ । तर, काठमाडौँ 
उपत्यकाका नेवार समुदायले त्यसलाई 
अस्वीकार गर्दै अष्टमीपछि नवमी र 
नवमीपछि दशमीको कर्म लहरै गर्ने 
निर्णय गरिसकेको छ । दसैँ मनाउनेलाई 
यस्तो तिथि तृत्‌ हुँदा पनि असर गर्दैन 
। तर, मोहनि मनाउनेलाई भने असर 
पार्छ । 
यसो हुँदाहँदै पनि काठमाडौंको 
असन टोलमा भने एउटा अर्कै चलन छ 
। त्यहाँ दशमीका दिन “चाल गर्ने" ( 
टीका लगाउने) गरिँदैन । त्यसको 
भोलिपल्ट अर्थात एकादशीका दिन मात्रै 
चाले गरिन्छ । दशमीका दिन 
असनवासीको पर्व हुँदैन । त्यसैले 
एकादशीलाई “असं चालं' भनी छुट्टै 
नामकरण गरिएको छ । यो असनका र 
थानेलाई मात्रै लागू हुने पर्व हो। असनको 
कोही स्थानीय बासिन्दा अर्को ठाउँमा 
बसोवास गरी बसेको छ भने उसले 
पनि एकादशीकै दिन चाल अर्थात 


नौवटा पीठको पूजा गरिन्छ । नौवटा 
पीठमा गई पूजा गर्ने यो चलनलाई 'नवर 
थ' जाने पनि भनिन्छ । दुर्गा भवानीले 
महिषासुरको वध गरी विजय प्राप्त गर 
“को दिनको सम्झनामा दसैँ मनाउने हो 
। तर, मोहनिमा दुर्गा र महिषासुरको 
प्रसंग कहीं पनि आउँदैन । बरु शक्तिको 
उपासना गरी जो शक्ति प्राप्त हुने हो, 
त्यसलाई धारण गरी बाहिर प्रकट गर्ने 
एउटा अर्को परम्परा मोहनिमा छ, 
जसलाई 'पायो' आउने भनिन्छ । तान्त्रिक 
उपासनाबाट प्राप्त भएको शक्तिको 
प्रयोग गरी खराब त वको नाश गर्ने 
प्रतीकस्वरूप काठमाडौंका विभिन्न 
टोलमा खडग समाई 'पायो' निस्किने र 
उक्त 'पायो' ले सडकको चौबाटोमा 
फर्सीलाई मार हान्ने चलन छ। यो 
मोहनिको अत्यन्त मौलिक परम्परा हो । 
तान्त्रिक उपासनाबाट प्राप्त भएको 
शक्तिको प्रयोग गरी खराब त वको 
नाश गर्ने प्रतीकस्वरूप काठमाडौंका 
विभिन्न टोलमा खडग समाई 'पायो' 
निस्किने र उक्त 'पायो' ले सडकको 
चौबाटोमा फर्सीलाई मार हान्ने चलन 
छ । यो मोहनिको अत्यन्त मौलिक पर 
म्परा हो । 
दसैँमा विजया दशमीको टीका 
थापिसकेपछि कोजाग्रत पूर्णिमासम्मै 
आफभन्दा ठूलाका घर-घरमा गई टीका 
थाप्ने चलन छ । तर, मोहनि 
मनाउनेहरू त्यसरी आफैँ गएर टीका 
थाप्दैनन्‌ । आफूलाई बोलाएको ठाउँमा 
मात्रै टीका थाप्न जान्छन्‌ । त्यसरी 
बोलाउने कामलाई “नखत्या सःतेगु' 
भनिन्छ। बिहे गरिसकेका छोरी, भाञ्जी 
र ज्वाइँलाई मात्र 'नखत्या' बोलाउने गरि 
न्छ। मोहनिमा टीका थापेबापत दक्षिणा 
लिने-दिने गर्नुपर्दैन । दसैँमा चाहिँ नखत्या 
बोलाउनुपर्दैन । नेवार जाति कोही हिन्दु 
छन्‌, कोही बौद्ध । तर, सम्पूर्ण नेवारको 


विजयादशमी मनाउने गर्छ । तर, अरू 
ठाउँका बासिन्दा असनमा बसोवास गर 
“को छ भने उसले “असं चाले' मान्नुपर्ने 
आवश्यकता छैन । 
मोहनि र दसैँ दुवै शक्तिको उपासना 
गरिने पर्व हुन्‌ । तर, उपासना विधि 
फरक छन्‌ । दसैँमा दुर्गा पूजा गर्नुको 
अर्थ शक्तिको उपासना गर्नु मात्रै हो तर 
मोहनिमा शक्तिको उपासना मात्रै गरि 
(दैन, तान्त्रिक विधिबाट आफू वा आफूले 


मोहनि मनाउने तरिका उही हो । मोहनि 
मनाउने यो तरिकाले पनि भन्छ, नेवार 
जाति न हिन्दु हुन्‌, न बौद्ध । उनीहरू 
विशुद्ध प्रकृतिपूजक हन्‌ । 

यति व्याख्याबाटै प्रस्ट बुझिन्छ, 
मोहनि र दसैँ छुट्टाछुट्टै पर्व हुन्‌ । तर, र 
जा, राज्य र राजनीतिको आश्रय पाएका 
कारण 'दसैँ' यति ठूलो चाड बनिदियो 
कि अब हरेक दसैँमा उसले लिने पहिलो 
बलि नै 'मोहनि' भइदिएको छ । मोहनिको 


प्रयोग गर्नुपर्ने विभिन्न साधनले शक्ति 
प्राप्त नै गर्ने पूजा गरिन्छ । दसैँमा 
नौजना दुर्गाको पूजा गरिन्छ । मोहनिमा 


पहिचानलाई दसैँले निलिदिएको छ । 
भझिगु.कमबाट 


_ व्यासगापाएउ 
॥ 21 (00. 2020 '//€6०116500./ 


२०७७ कार्तिक ५ 


ने. सं. ११४० कौलाथ्व: पञ्चमी 


गते बुधबार 


इरानमा पनि जमरा उमार्ने चलन | साहरुख र काजोलको प्रतिमा लण्डनमा | बार्सिलोना र रियल दुवै पराजित 


काठमाडौं । नेपालमा अहिले 
चलनचल्तीमा रहेका धेरै सांस्कृतिक 
र धार्मिक प्रथाहरूको जरा खोज्दै 
जाने हो भने इरान-इराक वा 
आसपास पुग्ने गरेकाले जमराको 
चलन पनि उतैबाट आएको अनुमान 
गरिन्छ । 

युनिभर्सटी अफ अक्सफोर्डमा 
पूर्वीय धर्म र नीति अध्यापन गर 
[उने प्राध्यापकका अनुसार दक्षिण 
एसियामा पश्चिमबाट पूर्वतफ 
सभ्यता सरेकाले जमरा पनि इर 
गनबाट नेपाल आएको हुनसक्ने 
बताउँछन्‌ । 

किनकी इरानी नयाँ वर्ष अर्थात्‌ 
नौरोजका दिन जमरा पनि सजाउने 
चलन छ। बीबीसीका अनुसार कसैले 
नौरोज, कसैले नौरुज त कसैले नवर 
गज भन्ने उक्त पर्वमा नेपालको 
दशैँसँग मिल्ने मुख्य कुरा भनेको नै 
त्यसमा प्रयोग जमरा हो । 

इरानीहरूले सब्जी सजाउन 
मात्र प्रयोग गर्छन्‌, नेपालीले जस्तो 
लगाउने गर्दैनन्‌ । नौरोजलाई इर 
नी नयाँ वर्षका रूपमा चिनिए पनि 
यो त्यहाँ मात्र मनाइँदैन । नौरोजमा 
नेपालमा जस्तो बालुवा वा माटोमा 
जमरा राख्ने चलन छैन । 

युनेस्कोको आधिकारिक 
वेबसाइट र नौरोजबारे लेखिएका 
अन्य सन्दर्भ सामग्रीहरूमा जनाइए 


२०७७ सालको बिजयादशमी, शुभदीपावली 
तथा छठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
ग्राहक बर्ग, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


महेरवरमान श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


मध्यपुर 


अनुसार नौरोज मनाउने तरिका पनि 
नेपालमा दशैँका बेला गरिने नवर 
त्री पूजासँग मिल्दोजुल्दो देखिएको 
छ। 

नौरोजका लागि तयार पारिने 
सब्जी अर्थात्‌ जमरा पनि नौ दिनर 
खेर नै तयार पार्ने चलन रहेको छ 
। दशौँ दिन त्यसलाई एउटा टेबलमा 
सजाएर राखिन्छ । अनि आफन्तहरू 
कहाँ जाने र भोजभतेर गर्ने चलन 
हुन्छ । त्यसअघि दशैँको टीका जस्तै 
हाफ्सिन टेबल अगाडि गएर आएका 
आफन्तका नाममा मैनबत्ती बाल्ने 
गरिन्छ । 

दशैँ घटस्थापनादेखि कोजाग्रत 
पूर्णिमासम्म १५ दिन चल्छ, तर नौर 
पेज भने १३ दिनको हुने गरेको छ। 

उहिलेको भारतवर्षभित्र इरान 
पनि पर्ने भएकाले धेरै संस्कृतिहरू 
सनातन हिन्दुसँग मिल्ने दाबी गरि 
एको छ । तर अहिले राजनीतिक 
कारणले फरक देशहरू बनेको र 
क्रग्वेदिक धर्ममा धेरै परिवर्तन आएका 
कारण फरक देखिएको बताइन्छ । 

मुस्लिम धर्मको प्रभावसँगै धेरै 
कुराहरू हराए पनि पुरानो संस्कृतिका 
कतिपय कुराहरू अहिले पनि जीवित 
पाइएको हो । संस्कृतिविद्‌ जगमान 
गुरूङ चाहिँ इरानतिर बाटै जमरा 
नेपाल आइपुगेको हो भनिहाल्न 
नसकिने बताउँछन्‌ । बीबीसी 


५) 
॥.। 
रि 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 


मध्यपुर थिमि-३, गठठाघर, भक्तपुर । 
२०७७ सालको बिजयादशमी, शुभदीपावली 
तथा छठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
ग्राहक बर्ग, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 
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२०७७ सालको बिजयादशमी, शुभदीपावली 
तथा छ्ठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 


मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 
रत्न श्रेष्ठ तिन्सी 


अध्यक्ष तथा 


सप्तकोशिका 
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चलचित्र 'दिलवाले दुल्हनिया ले 
जाएंगे' रिलिज भएको २५ बर्ष भएको 
छ । भारतमा सबैभन्दा लामो 
समयसम्म हलमा चलेको रेकर्ड यो 
चलचित्रले राखेको छ । 

चलचित्र रिलिज भएको २५ बर्ष 
पुगेको अवसरमा बेलायतको र 
1जधानी लण्डनको लिसेस्टर स्क्वायर 
मा चलचित्रका मुख्य कलाकार नायक 
साहरुख र नायिका काजोलको 
काँसको मुर्ती राखिने भएको छ। यो 
प्रतिमाको अनावरण अर्को बर्ष गरि 
नेछ। यूकेमा कुनै चलचित्र र त्यसका 
कलाकारको प्रतिमा राख्न लागिएको 
यो पहिलो पटक हो । 

मुर्तीमा चलचित्रको एक दृश्य 
समावेश हुनेछ । सन्‌ १९९५ को 


अक्टुबर २० मा रिलिज भएको यो 
चलचित्रलाई आदित्य चोपडाले 
निर्देशन गरेका हुन्‌ । उक्त समयमा 
चलचित्रले भारतमा ८९ करोड र 
ओभरसिजमा १३ करोड कमाएको 
थियो । चलचित्रलाई ४ करोड बजेटमा 
निर्माण गरिएको यशराज ब्यानरले 
आफ्नो वेवसाइटमा उल्लेख गरेको 
छ। 
मुम्बइको सेन्ट्रलमा रहेको मर 
ठा मन्दिरमा अहिले पनि यो चलचित्र 
प्रदर्शन भैरहेको छ । यो हलमा हरेक 
दिन बिहान साढे ११ बजे यो 
चलचित्रको शो देखाइन्छ भने अरु 
समय नयाँ चलचित्र प्रदर्शन हुने गर 
“को छ। यो क्रम २५ बर्षदेखि चलिर 
हेको छ। 


कगवाविरुद्व हिन्दु-मुस्लिम 
विभाजतको आरोपमा एफआइआर 


बलिउड नायिका कंगना र 
नोटको विरुद्धमा एफआइआर दर्ता 
भएको छ । बलिउडमा हिन्दू र 
मुस्लिमविच विभाजन ल्याउन 
खोजेको आरोप उनलाई लागेको छ 
। साहिल असरफ अली सैयदको उजुर 
वीपछि मुस्बइको बान्द्रा अदालतले 
पुलिसलाई कंगनाविरुद्ध एफआइआर 
दर्ता गर्न आदेश दिएको छ । उनकी 
बहिनी रंगोलीको विरुद्धमा पनि उजुर 
वै दर्ता भएको छ । चार दिन अगाडि 
मात्र कर्नाटकमा उनी विरुद्ध 
एफआइआर दर्ता भएको थियो । 

साहिलले आफ्नो उजुरीमा 


भनेका छन-'कंगना विगत केही 
महिनादेखि बलिउडमा नोपोटिज्मको 
कुरा गरेर यसको अपमान गरिरहेकी 
छिन्‌ । उनले आफ्नो दिवटर र 
टेलिभिजन अन्तरवार्ताका माध्यमबाट 
हिन्दु र मुस्लिम कलाकारविच विवाद 
बढाउने काम पनि गरेकी छिन्‌ ।' 

कंगनाको विरुद्धमा बलियो प्रमाण 
फेला परेको खण्डमा उनलाई प्रहर 
तले गिरफ्तार पनि गर्न सक्नेछ । 
कंगनाले भने पप्पु सेनाले आफू विरुद्ध 
एफआइआर दर्ता गरेको भन्दै आफै 
चाडै आउने भन्दै धेरै याद नगर्न 
चेतावनी दिएकी छिन्‌ । 


मुथैया मुरलीधरनको वायोपिक 


तामिल अभिनेता विजय 
सेतपतिले श्रीलंकाका चर्चित बलर 


मुथैया मुरलीधरनको जीवनीमाथि 
बन्न लागेको वायोपिक सिनेमा नगर्ने 
घोषणा गरेका छन्‌ । 


सेतुपतिले मुरलीको अपिलपछि 


सिनेमा छाडेको घोषणा गरेका हुन्‌ 


। विजयले यो वायोपिक गरेमा आफ्नो 
अभिनय करियरमा नोक्सानी हुने 
बताएकाले सिनेमाबाट हात झिकेको 
बताएका छन्‌ । 

श्रीलंकाली बलर मुरलीधरनको 
वायोपिक '८००'लाई लिएर कयौं 
दिनदेखि विवाद चलिरहेको छ । 
विजयले मुरलीको भूमिकामा अभिनय 
गर्ने भएपछि तमिलनाडुमा विरोध 
सुरू भएको हो । 

विवादको कारण 

श्रीलंकाको जाफ्ना प्रायद्ठदीपमा 
लामो समय प्रभाकरणको नेतृत्वमा 
एलटिटिईको सशस्त्र संघर्षविरूद्ध 
श्रीलंकाली सरकारको समर्थन र 
एलटिटीईको विरोध गरेका थिए । 
यसै कारण विजयले सिनेमाका लागि 
विरोधको सामना गरेका हुन्‌ । 

मुरलीधरनको भनाइ 

जारी विवादमा मुरलीधरनले 
आफ्नो भनाइ सार्वजनिक गरेका छन्‌ 
। 'सिनेमाका लागि निर्माताले सम्पर्क 
गर्दा म तयार थिइन्‌ । फेरि मैले 
सोचे (सिनेमाले मेरो परिवारको 
संघर्ष, मेरा प्रशिक्षकको योगदान र 
मेरो जीवनसँग जोडिएको क्राका 
बारेमा प्रकाश पार्नेछ । मेरो परिवार 


२०७७ सालको बिजयादशमी, शुभदीपावली 
तथा छठको पावन अवसरमा हाम्रा सम्पूर्ण 
शेयर सदस्य, शुभचिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि एवं उत्तरोतर प्रगतिको हार्दिक 


मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 
हरिढेब श्रेष्ठ 


अध्यक्ष तथा 
"मेछे बचत मेरे भविष्या 
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ले एउटा चिया बगानबाट आफ्नो 
जीवन सुरू गरेका थिए । ३० वर्ष 
चलेको गृहयुद्धले श्रीलंकाको यस 
ठाउँमा बस्ने तमिलमाथि धेरै असर 
गरेको थियो । सिनेमा '८००'ले मैले 
यी हैरानीका बाबजुत कसरी 
क्रिकेटमा सफलता हासिल गरें 
देखाउँछ ।' 

मुरलीले उनको सिनेमालाई 
लिएर तमिलनाडुमा भइरहेको प्रदर्शन 
गलत बुझाइका कारण भइरहेको 
बताएका छन्‌ । 

'मेरो सिनेमालाई लिएर 
तमिलनाडुमा जे विवाद भइरहेको 
छ, त्यसबाट म दुःखी छा मेरो 
भनाइको गलत अर्थ निकालिएको छ। 
म चाहन्न कि मेरो कारण कोही र 
म्रो अभिनेताको करियर प्रभावित 
होर, उनले भनेका छन्‌, 'यसै कारण 
मैले विजय सेतुपतिसँग सिनेमा छाड्न 
अनुरोध गरेको हुँ। मैले जीवनका हर 

“क बाधाहरूलाई पार गरेको छुर 
कहिले पनि हार मानेको छैन। म यो 
बाधालाई पनि पार गर्नेछु। सिनेमा 
निर्माताहरूले मलाई सिनेमाको बार 

"मा छ्ट्टि नयाँ घोषणा गर्ने बताएका 
छन्‌ ।' 

विजयले सिनेमा छाडेपछि मुर 
लीको भूमिकामा नयाँ अभिनेता को 
हुनेछ भन्ने कौतुहलता सुरू भएको 
छ। 

सिनेमालाई एमएस श्रीपतिले 
निर्देशन गर्ने बताइएको छ र यसमा 
संगीत भने स्याम सिएसले दिनेछन्‌ । 


डता न: २८३/०६४,/०६४ 


काठमाडौं । स्पेनिस ला लिगामा 
उपाधि दाबेदार टिम बार्सिलोना र 
रियल म्याड्िड शनिबार भएका 
खेलमा पराजित भएका छन्‌ । रियल 
म्याडिडिले घरेलु मैदानमा हार बेहोर 
“को हो । रियललाई नवप्रवेशी टिम 
क्याडिजले १-० गोलले पराजित गर 
“को हो। 

क्याडिजका लागि लोजानोले १६ 
मिनेटमा गोल गरेका थिए । उनलाई 
गोल गर्न नेग्रेडोले पास उपलब्ध गर 
[एका थिए। क्याडिजले रियललाई ३० 
वर्षपछि पराजित गरेको हो । 

खेलमा लुका जोभिकले बललाई 
जाली चुमाएका थिए । तर करिम 
बेन्जिमा अफसाइड पोजिसनमा हुँदा 
सो गोलले मान्यता पाउन सकेन । 

यता ला लिगाको अर्को दाबेदार 
टिम बार्सिलोनालाई गेटाफेले १-० 
गोलले पराजित गरेको छ । 

गेटाफेको जितमा माटाले ५६ 
मिनेटमा पेनाल्टीमार्फत गोल गरेका 


थिए । बार्सिलोनाका डे जोङले 
गेटाफेका डोकोनामलाई फउल गर 
“पछि प्राप्त पेनाल्टीमा माटाले गोल 
गरेका हुन्‌ । 
बार्सिलोनाका लागि लियोनल 
मेसीले पहिलो हाफमा गोल गर्न प्रयास 
गरे पनि सफल हुन सकेन । उनको 
प्रहार पोस्टमा लागेको थियो । यस्तै 
एन्टोनी ग्रिजम्यानको प्रहार पनि थोर 
ले बाहिरियो । 
यता एट्लेटिको म्याड्रिडले भने 
सेल्टा भिगोलाई २-० गोलले पराजित 
गरेको छ । हार पछि पनि रियल 
म्याड्रिड अंक तालिकामा शीर्ष 
स्थानमा कायम छ । रियलले ५ 
खेलबाट १० अंक जोडेको छ । गोल 
अन्तरमा पछि परेका गेटाफे र 
क्याडिजको पनि समान १०-१० अंक 
छ। 
बार्सिलोना भने चार खेलबाट ७ 
अंक जोड्दै अंक तालिकाको नवौं 
स्थानमा छ । 


नेपाल बङ्गलादेश बिच 
मैत्रीपूर्ण फुटबल हुने 


काठमाडौँ: नेपालले 
बङ्गलादेशसँग मैत्रीपूर्ण फुटबल खेल्ने 
भएको छ । राष्ट्रिय खेलक्‌द परिषद्‌ 
(राखेप)ले बङ्गलादेशसँगको मैत्रीपूर्ण 
खेलका लागि अखिल नेपाल फुटबल 
सङ्घ (एन्फा)लाई अनुमति दिएको छ 
। 

मन्त्रालयपछि नेपाली खेलक्‌दको 
सर्वोच्च निकाय राखेपले एन्फालाई 
अनुमति दिइएपछि मैत्रीपूर्ण खेलको 
टुङ्गो लागेको हो । एन्फाको निरन्तर 
को आग्रहपछि राखेपले राष्ट्रिय 
टोलीको प्रशिक्षण अघि बढाउन र 
मैत्रीपूर्ण खेलका लागि अनुमति दिएको 


हो । राखेपको अनुमतिसँगै नेपालले 
आगामी नोभेम्बरमा बङ्गलादेशसँग 
उसकै मैदानमा मैत्रीपूर्ण खेल खेल्नेछ 
। आगामी नोभेम्बर ११ देखि १९ 
भित्र नेपालले बंगलादेशसँग खेल्नेछ 
। राष्ट्रिय टोलीका व्यवस्थापक 
मधुसूदन उपाध्यायका अनुसार 
नेपालले बङ्गलादेशसँग दुई मैत्रीपूर्ण 
खेल खेल्नेछ । बङ्गलादेश सरकारको 
अनुमतिपछि खेलको मिति तय हुनेछ 
। फिफा विश्वकप छनोटको दोस्रो 
चरण खेलिरहेको नेपालले तयारीका 
लागि मैत्रीपूर्ण खेल खेल्न लागेको 
एन्फाले जनाएको छ । रासस 


काजोललाई प्रश्न छोरी 
शाहरुखको छोरासँग भागिन्‌ भने 


बलिउड अभिनेत्री काजोल अहिले 
पनि आफ्नो निस्फिक्री अभिव्यक्तिका 
कारण बारम्बार चर्चामा आइरहन्छिन्‌ 
। अहिले पनि उनको एउटा भनाई 
सामाजिक सन्जालमा भाइरल भइर 
हेको छ । यसमा काजोल, शाहरुख 
खानसँग अन्तर्वार्तामा थिइन्‌ । 

अनि वर्षौ पुरानो अन्तर्वार्तामा 
काजोलले जे भनेकी छिन्‌, त्यसका 
कारण शाहरुख पनि अचम्ममा पर्छन्‌ 
। यसमा काजोललाई शाहरुख 
खानका छोरा आर्यानसँग आफ्नी छोर 


पै न्यासा भागे के होला भनेर सोधिएको 
छ। 

त्यतिबेला सोधिएको थियो- १० 
वर्षपछि तपाईंकी छोरी शाहरुखका 
छोरा भागे भने के हुन्छ ? 

काजोलले यसमा सहज जवाफ 
दिन्छिन- दिलवाले दुल्हा ले जाएँगे । 

काजोलले यस्तो बताएपछि 
शाहरुख पनि अचम्ममा पर्छन्‌ । उनले 
यस्तो भएमा आफूले काजोललाई के 
भन्ने होला भन्ने विषयमा रमाइलो 
जवाफ दिन्छन्‌ । 


उत्तर कोरियाका कारगार 
बन्दीका लागि तरक 


ह्युमन राइट्स वाच नामक 
मानवअधिकारवादी संस्थाले 
निकालेको ताजा प्रतिवेदनले उत्तर 
कोरियाका कारागारमा मानिसमाथि 
जनावरलाई भन्दा खराब व्यवहार 
गरिने उल्लेख गरेको छ । यातना, 
बेइज्जती र जबर्जस्ती साबिती लिने 
काम हुने गरेका छन्‌ । 

वाचले उत्तर कोरियाको कार 
गगारमा बसेर छुटेका दर्जनौँ 
बन्दीहरूसँग क्राकानी गरेर 
प्रतिवेदन तयार पारेको हो । त्यहाँ 
गरिने अमानवीय व्यवहार यातनाकै 
तहमा पुग्ने गरेको र त्यहाँको बसाइ 
नरकको जस्तो भएको प्रतिवेदनमा 
उल्लेख गरिएको छ । 

आणविक शक्तिसम्पन्न मुलुक 
उत्तर कोरिया बन्द मुलुक हो र 
त्यहाँको फौजदारी न्याय प्रणालीका 
बारेमा एकदमै कम सूचना मात्र 
उपलब्ध हुने गरेको छ । 

कैदीबन्दीहरूलाई लट्टीले 
हिर्काउने र लात्ताले हान्ने गरिएको 
अन्तर्वार्ता लिइएका व्यक्तिहरूले 
बताए । विशेष गरी अनुसन्धानका 


लागि थुनामा राखिएका मानिसमाथि 
चरम दुर्व्‌यवहार हुने गरेको छ । 

'नियमअनुसार त कैदीहरूमाथि 
कुटपिट गर्नै मिल्दैन तर हामीलाई 
अनुसन्धानका क्रममा तथा प्राथमिक 
परीक्षणको शु्रूआती चरणमा 
साबिती आवश्यक पर्छ,' एक पूर्व 
प्रहरीले बताए । “त्यसैले साबिती 
लिनका लागि उनीहरूलाई कुटपिट 
गर्नुपर्ने हन्छ ।' पूर्व बन्दीहरूले 
बताएअनुसार, उनीहरूलाई भुइँमा 
स्थिर भएर बस्न, घुँडा मारेर वा 
टेकेर दिनको १६ घन्टासम्म बाध्य 
बनाइएको थियो । अलिकति पनि 
हलचल गर्दा सजाय पाइन्थ्यो । 

बन्दीहरूलाई हातले, लट्टीले वा 
छालाको पेटीले हिर्काइने अनि 
आँगनमा एक हजारपटक घुमीघुमी 
दौडिन लगाउने सजाय दिने गरि 
एको छ । यो प्रतिवेदनमा उत्तर 
कोरियाबाट भागेका आठजना पूर्व 
अधिकारी तथा १५ महिला र ७ 
पुरुष गरी २२ पूर्व बन्दीहरूसँगको 
अन्तर्वार्ताबाट आएका निष्कर्षहरू 
समावेश गरिएको छ। 


स्थानिय 


असुल गर्नुपर्ने एक लाख २७ हजार, 
नियमित गर्नुपर्ने पाँच लाख, प्रमाण 
कागजात पेस गर्नुपर्ने एक करोड 
५१ लाख ४० हजार छ । यस्तै, नगर 
पालिकाले २७ वटा कम्पनी, संस्था र 
व्यक्तिलाई पेस्कीबापत दिएको एक 
करोड ६० लाख ३४ हजार रुपैयाँ 
फर्स्योट गरेको छैन । 

यस्तै, नौवटा विद्यालयको भवन 
र शौचालय निर्माण सकिएपछि पनि 
'कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन' तयार नगर 
ते एक करोड २० लाख १० हजार 
रुपैयाँ भुक्तानी दिएको पाइएको छ। 

महालेखा परीक्षकको प्रतिवेदनले 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकामा पाँच 
करोड २५ लाख १३ हजार रुपैयाँ 
बेरुजु देखाएको छ । त्यसमा असुल 
गर्नुपर्न १४ लाख आठ हजार, नियमित 
गर्नुपर्ने दुई करोड ४४ लाख नौ 
हजार, प्रमाण कागजात पेस गर्नुपर्ने 
३२ लाख ९३ हजार र पेस्की दुई कर 
पेड ३४ लाख तीन हजार रुपैयाँ छ। 

नगरपालिकाले खाजा र खानामा 
मात्रै ४० लाख ४द हजार र 
इन्धनमा ११ लाख नौ हजार रुपैयाँ 
खर्च गरेको छ । ती खर्चमा कुनै 
मापदण्ड नअपनाएकामा महालेखाले 
प्रश्न उठाएको छ । 

स्थानीय तहमा खाटिएका 
निजामती कर्मचारी, मन्त्रालयले 
स्वीकृत गरेको प्रशासन अनुदानका 
कर्मचारीको तलब, भत्ता, दैनिक 
भ्रमण भत्ता र कार्यालय सञ्चालन, 
क्षमता विकास र सामाजिक परि 
चालन खर्च पाउने व्यवस्था छ । तर 
, नगरपालिकाले प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृतलाई विशेष भत्ता शीर्षक 
बनाएर १८ हजार रुपैयाँ थपेको छ। 
निर्णयविना नै प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृतलाई दिएको दुई लाख १९६ 
हजार रुपैयाँमा महालेखाले प्रश्न 
उठाएको छ । जनप्रतिनिधिले ऐनविपर 
पेत नगरको कोषबाट एक लाख १५ 
हजार रुपैयाँ बराबरको स्वास्थ्य बिमा 
पनि गराएका छन्‌ । 

नगरपालिकाले कार्यविधि र 
मापदण्ड नबनाई धार्मिक तथा 
सांस्कृतिक संस्था र अन्य सहयोगमा 
५०५ लाख ७९ हजार ३५ रुपैयाँ 
बाँडेको छ । नगरपालिकाले 
पुँजीगततर्फ ४० करोड पाँच लाख 
५० हजार रुपैयाँ अबण्डा राखी पटके 
निर्णयमार्फत खर्च गरेको छ । नगर 
सभाबाट पारित गरेर गर्नुपर्ने खर्चमा 
तजबिजी निर्णय गरिएको बताउँदै 
महालेखाले प्रश्न उठाएको छ। 
स्थानीय तहका पदाधिकारी तथा 
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दर्ता नं. ५७३/०६९/०७० 


सहकारी ऐन २०४६ अन्तर्गत स्थापित 


)») विश्वविबायक ब्ततयग्रणरहकारीसथालि 


मध्यपुर थिमि - ६, चपाचो, भक्तपुर, फोन नं.०१-६६३३२८७ 


२०७७ कार्तिक ५ गते बुधबार 
ने. सं. ११४० कौलाथ्वः पञ्चमी 


सदस्यहरूको एन, ०७५ 
मा अध्यक्ष वा अन्य कनै पदाधिकारीले 
स्वकीय सचिव वा सल्लाहकार राखी 
त्यसबापत सुविधा लिन पाउने व्यवस्था 
छैन । मध्यपुरथिमि नगरपालिकाले 
दुईजना कानुनी सल्लाहकार नियुक्त गर 
तै मासिक २० हजार रुपैयाँ पारिश्रमिक 
दिइरहेको छ। 

नगरपालिकाले नियमविपरीत 
१९ पटक ८२ लाख २३ हजार 
रुपैयाँको सोझै खरिद गरेको छ । 
सार्वजनिक खरिद नियमावली, ०६४ 
को नियम ८५ बमोजिम पाँच लाख 
रुपैयाँसम्म लागत अनुमान भएको 
निर्माण कार्य मालसामान वा पर 
मर्श सेवा सोझै खरिद गर्न सकिने 
र एक आर्थिक वर्षमा एकपटकभन्दा 
बढी सोझै खरिद गर्न नसकिने उल्लेख 
छ । तर, मध्यपुर थिमिले विभिन्न 
कामलाई टुक्रे लागत अनुमान तयार 
गरी खर्च गरेको छ। 

नगरपालिकाले आफ्नो 
जनशक्तिबाट गर्न सकिने काममा 
समेत परामर्शदाता प्रयोग गरेको 
महालेखाले जनाएको छ । नगर 
पालिकाले यसरी करिब डेढ दर्जन 
कार्यमा परामर्शदातालाई ७२ लाख 
६६ हजार भुक्तानी गरेको छ । 

सूर्यविनायक नगरपालिकामा 
सात करोड ५० लाख ५७ हजार 
रुपैयाँ बेरुजु देखिएको छ । त्यसमा 
असुल गर्नुपर्ने ३० लाख ८७ हजार, 
नियमित गर्नुपर्ने एक करोड ४० 
लाख ९७ हजार, प्रमाण कागजात 
पेस गर्नुपर्ने पाँच करोड ४६ लाख 
आठ हजार र पेस्की ३२ लाख ६५ 
हजार रुपैयाँ छ । महालेखाले 
जिम्मेवारी सार्नुपर्ने हिसाबमा चार 
करोड ४१ लाख ९१ हजार रुपैयाँ 
नदेखिएको उल्लेख गरेको छ । 

उक्त नगरपालिकाले इन्धन, 
गाडीभाडा, खाजा र खानामा 
मापदण्ड तयार नगरी खर्च गरेको 
पाइएको छ। ०७५/७६ मा खाजार 
खानाका लागि ४६ लाख ७६ हजार 
, सवारीसाधन भाडामा लिन दुई 
लाख एक हजार र इन्धनमा २४ 
लाख ६७ हजार रुपैयाँ खर्च गरेको 
छ। 

नगरपालिकाका षद 
जनप्रतिनिधिले कानुनविपरीत पोसाक 
भत्ता बापत चार लाख ८० हजार 
रुपैयाँ बुझेका छन्‌ । उक्त नगर 
पालिकाले स्वकीय सचिव र कानुनी 
सल्लाहकारका लागि सात लाख ८५ 
हजार रुपैयाँ गैरकानुनी खर्च गरेको 
छ । मेयरका स्वकीय सचिवलाई 
मासिक २३ हजार पाँच सय र दुई 
कानुनी सल्लाहकारका लागि मासिक 
पान न: ६००७९६६६० 


छलफलका तिषयहरू:- 


पारित गर्ने । 


छ्लफल गरी पारित गर्ने । 


निर्धारण गर्ने । 


द) शेयर बृद्धि सम्बन्धमा । 


१र) विविध । 
समा हुने कार्यक्रम: 
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मिति २०७७/७/२ गते बसेको सञ्चालक समितिको बैठकको निर्णय अनुसार 
संस्थाको आठौबाषिंक साधारणसभा निस्त लिखित विषयहरुमा छलफल गरी पारित 
गर्न देहायका मिति, समय र स्थानमा सहकारी विभागको निर्देशन महामारीमा साकोस 
साधारण सभा सञ्चालन कार्यविधि बमोजिम हुने सहर्ष जानकारी गराउँदछौं । 


१) सञ्चालक समितिको तर्फबाट सचिवज्यूको प्रतिवेदनमा छलफल गरी 
२) आ.व ०७६/०७७ को लेखा परिक्षण तथा कोषाध्यक्ष प्रतिवेदनमा 
३) लेखासुपरिवेक्षण समितिको प्रतिवेदन अनुमोदन गर्ने । 

४) आव २०७६/७७ सम्मका सदस्यहरुलाई लाभांश वितरण गर्ने । 


५) आ.व २०७७/७६ को लागि लेखापरिक्षकको नियुक्ती गर्ने र पारिश्रमिक 


६) आव २०७७/७६ को बार्षिक कार्ययोजना तथा विनियोजन पारित गर्ने । 
७) निर्णयपुस्तिका प्रमाणित गर्न सभाको तर्फबाट १० जना प्रतिनिधि तोक्ने । 


९) विनियम संशोधन तथा कोष बाँडफाँड सम्बन्धमा । 


१७) सञ्चालक समिति र लेखा सुपरिवेक्षण समितिको निर्वाचन सम्बन्धमा । 
११) बचत तथा क्रण ब्याजदर संशोधन सम्बन्धमा 


मिति : २०७७/कार्तिक/ २७ गते, विहिबार 


भवदीय 
बालकृष्ण प्रजापति 
सचिव 


पुनश्च: थप जानकारीको लागि कार्यालयमा सम्पर्क राख्न हुन समेत अनुरोध गरिन्छ। 
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इमेलः 
इमेलः 


२० हजार रुपैयाँका दरले पारिश्रमिक 
दिइएको छ । 

यस्तै, नियमविपरीत १५ लाख 
१० हजार रुपैयाँ बैठक भत्ता बाँडेको 
कार्यपालिका बैठक, मूल्यांकन, 
उपभोक्ता हित, शिक्षा, सामाजिक र 
पूर्वाधारलगायत समितिको बैठकमा 
नियमविपरीत भत्ता बाँडिएको 
जनाएको छ। 


त्यो निर्णय कार्यन्वयन भएको छैन 
।' निर्देशक भण्डारी भन्छन्‌, 'त्यही 
पनि हाम्रो अस्पतालमा त अधिकांश 
विपन्न नै आउँछन्‌ । सरकारको 
निर्णय ठूला निजी अस्पतालमा 
उपचार गराउन जाने संक्रमितलाई 
हो कि जस्तो लाग्छ ।' 

सशस्त्र पहरी अस्पतालका 
एसएसपी डा. रुपक महर्जनले सर 
कारको निर्णयबारे औपचारिक 
जानकारी आइनसकेको बताए । 
त्यसपछि मात्र नयाँ निर्णय हुने भन्दै 
उनले सबै व्यवस्थापन अस्पताल 
प्रशासनले नै गर्दै आएको बताए । 


बजारमा........ 


ण गरेको जानकारी दिनुभयो । 

सूनपाकी उपप्रमुख एवं समिति 
संयोजक बस्नेतले अनुगमन गर्ने 
अधिकार स्थानीय सरकारसंग भएपनि 
कारबाही गर्ने अधिकार नहुँदा 
अनुगमन फितलो हुने गुनासो गर्नुभयो 
। उहाँले भन्नुभयो, “एउटै पसलमा 
तीन पटक अनुगमनमा जादा पनि 
एउटै गल्ती गरेको भेटछौ, पसल 
सिल गरे बाणिज्य विभागले आएर 
नगरपालिकालाई पत्तै नदिई पसल 
खोलिदिन्छ, हामीले कारबाही गर्न 
नपाउदा व्यापारीले टेर्दैनन्‌, कारबाही 
गरौ, अधिकार छैन ।” 

प्रजिअ हुमकला पाण्डेले कार 
बाही गर्ने अधिकार जिल्ला प्रशासन 
कार्यालयसंग भएको बताउदै गल्ती 
गर्ने व्यापारीलाई कारबाही गर्न नगर 
पालिकाले प्रशासनलाई पत्र पठाए 
कारबाही गर्ने बताउनुहुन्छ । जिल्लाको 
चारवटै नगरपालिकाले बजार 
अनुगमन गर्दा छ्यापछ्याप्ती अखाद्य 
बस्तु बिक्रीका लागि राखेको पाइएको 
बताउदै उहाँले नगरपालिकाहरुले 
कसकसका के गल्ती छन्‌, कार 


बाहीका लागि पत्र पठाए, प्रशासनले 
सरकारले दिएको अधिकार अनुसार 
को जरिवाना सहितको कारबाही गर्ने 
बताउनुभयो । 


पत्रमा महामन्त्री पिताम्वर 
अर्याल र कार्यकारी निर्देशक उमेश 
ढकालको हस्ताक्षर हुनु पर्नेमा अर्याल 
र ढकाल दुवै पूर्व अध्यक्ष संजीव 
थापाका दाहिना हुन्‌ । त्यही भएर 
पत्रमा उपकार्यकारी निर्देशक 
अधिकारीले हस्ताक्षर गरेका हुन्‌ । 


रेडक्रसका महामन्त्री पिताम्वर 
अर्याल भ्रष्टाचारका सवालमा रेडक्रस 
कार्य समिति बैठकको निर्णयको 
कार्यान्वयन उप कार्यकारी निर्देशकले 
गर्ने भएकोले भ्रष्टाचारका विषयमा 
आफ्नै परिवार भएपनि नछाड्ने बर्ता 
। नेपाल रेडक्रसलाई शुद्ध, स्वच्छ 
बनाऔँ भनेर आएको, त्यसैले गलत 
नियत राखेर अरुलाई नजोगाउने 
बताए । 

यद्यपि पत्रमा हस्ताक्षर गर्नपस्यो 
भन्दा अर्यालले “म नगरौँ होला । 
छानविन गर्ने निकाय सरकारले नै 
ताकेता गरेर पूर्वपदाधिकारीबाट र 
कम असुल गरे म केही भन्न सक्तिनँ 
। रेडक्रसबाट म हस्ताक्षर नगरौँ' 
भन्दै पन्छिएका स्रोत बताउँछ । 

यता, कार्यकारी निर्देशक 
ढकालले भने संजीव थापालाई जस्तै 
वर्तमान पदाधिकारीहरुलाई रिझाउन 
लागि परेका छन्‌ । त्यसैले कार्य 
समितिले उनलाई निर्णय गरेर 
हटाउन सकेको छैन । 


सबै सासंदको........ 
गर्दछ ।' 

नेकपाले पनि आफ्ना सांसदको 
दसैंभत्ता कोरोना कोषमा जम्मा गर्ने 
बताएको छ। प्रतिनिधिसभा संसदीय 
दलका नेता रहेका प्रधानमन्त्री केपी 
शर्मा ओलीसहित दुवै सदनका 
संसदीय दलका नेता र सचेतकहरुको 
बैठकले भत्ता नलिने निर्णय गरेको 
हो । मन्त्रिपरिषदका निर्णयहरु 
सार्वजनिक गर्न आयोजित पत्रकार 
सम्मेलनमा सरकारका प्रवक्ता एवं 
सञ्चारमन्त्री पार्वत गुरुङले यो 
जानकारी दिएका हुन्‌ । 


यस किसान बचत तथा त्रगण सहकारी संस्था लि. मा 
शेयर सदस्य भई विगत २ (दुई) वर्षदेखि निष्क्रिय रहेका 
शेयर सदस्यहरुमा यो सुचना प्रकाशित भएको मितिले 
२०७७ कार्तिक मसान्त भित्रमा आफूनो खातालाई अद्यावधिक 
गरी नियमित मासिक बचत खाता समेत सञ्चालनमा 
ल्याउनका लागि हार्दिक अनुरोध गर्दछौं । उक्त मितिसम्ममा 
पनि सदस्यहरुले आफूनो खातालाई सक्रिय रुपमा सञ्चालन 
नल्याएमा निष्क्रिय खाताहरुको सुचीमा सुचिकृत गरि राख्ने 


समेत जानकारी गराउँदछौं । 


बचत तथा व्रण सहकारी संस्था लि 


मध्यपुर थिमि ४, दुईपोखरी, फोन नं. ०१-६६३१०७१ 
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उपरोक्त सम्वन्धमा यस संस्थाको मिति २०७७ असोज २४ गते बसेको 
सञ्चालक समितिको वैठकको निर्णय अनुसार देशमा भइरहेको कोभिड १९का 
विषम परिस्थितिलाई मध्यनजर गर्दै सहकारी विभागको निर्देशन तथा यस 
साकोसको महामारी साधारणसभा संचालन कार्यविधि २०७७ बमोजिम संस्थाको 
तेह्रौं वार्षिक साधारण सभा मिति २०७७ कार्त्तिक १३ गते देखि कार्तिक १८ गते 
सम्म बिहान १०:०० बजेदेखि २:०० बजेसम्म सम्पन्न गरिने भएकाले तपसिल 
निम्न मिति, समय र स्थानमा यहाँको गरिमाय उपस्थितिको लागि अनुरोध 
गर्दछु । 
कार्यक्रम 
मिति : २०७७ कार्तिक १३ गते विहिवार 
समय: विहान १०:३० बजे 
स्थान: शंखधर पार्टी प्यालेस, शंखधरचोक, थिमि 
छलफलका विषयहरु : 
सञ्चालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूले पेश गरेको वार्षिक प्रगति 
प्रतिवेदनमा छलफल गरी पारित गर्ने । 
सञ्चालक समितिको तर्फबाट सचिबज्यूको प्रतिबेदन पारित सम्वन्धमा 
आ.व ०७६/७७ को कोषाध्यक्षको आर्थिक प्रतिवेदन तथा ०७६/७७को 
बजेत पारित गर्ने । 
आ.व. ०७६/७७ को लेखा परीक्षक प्रतिवेदनमाथि छलफल गरी पारित 
गर्ने । 
आ.व. ०७६/०७७ का लागि लेखापरीक्षक नियुक्ति तथा पारिश्रमिक 
निर्धारण गर्ने । 
लेखा सुपरिवेक्षण समितीको तर्फवाट पेश भएको प्रतिवेदन माथी छलफल 
गरी पारित गर्ने । 
समितिले विभिन्न समयमा बचत तथा क्रण नीति, व्याज दर, विलम्ब 
शुल्क तथा अन्य विषयहरुमा गरिएको निर्णयहरुको सम्वन्धमा छलफल 
त अनुमोदन गर्ने । 
साधारणसभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्नको लागि सेयर सदस्यतर्फबाट 
आठ जना प्रतिनिधि छनौट गर्ने । 
. प्रस्तावित निती तथा विनियम संशोधन माथि छलफल गरी पारित गर्ने । 
. कोषहरुको बाँडफाँड अनुमोदन गर्ने । 
. शेयर लाभाशं तथा संरक्षित पुजी फिर्ता कोष वितरण सम्वन्धमा । 
. विविध । 
- महामारीमा सम्पन्न हुन गइरहेको तेह्रौँ साधारण सभा सम्वन्धि विस्तृत जानकार 
साकोसको सूचना पाटी, फेसबुक पेज, इमेल, मोवाइल म्यासेज, टेलिफोन एंवम 
स्थानिय पत्रिकामा प्रकाशित सूचनाबाट लिनु हुन अनुरोध गर्दछु । 
- स्वयम उपस्थित हुने सदस्यलाई मात्र परिवहन खर्च उपलब्ध गराइनेछ । 
- तेह्वो साधारणसभाको प्रतिवेदनमाथि सल्लाह, सुझाव एवं आफ्नो राय भएमा 
संस्थामा रहेको रजिष्टर, सुझाव पेटिका र ईमेल : कबअअयकज्ञछद्ठदरकबषीअफ मा 
ईमेल गरी सहयोग गरिदिनुहुन अनुरोध छ। 
- नेपाल सरकारले तोकिएको स्वास्थ्य मापदण्ड पालना गरी सामाजिक र भौतिक 
दुरी कायम गरौ । कोरोनाबाट आफू पनि बचौ अरुलाई पनि बचाऔं । 


क) सदस्य न. १-६०० सम्म कार्तिक १३ गते बिहिबार 

ख) सदस्य न.६०१-१२०० सम्म कार्तिक १४ गते शुक्रबार 

ग) सदस्य न. १२०१-१८०० सम्म कार्तिक १५ गते शनिबार 

घ) सदस्य न.१८०१-२४०० सम्म कार्तिक १६ गते आईतबार 

ङ) सदस्य न.२४०१-३००० सम्म कार्त्तिक १७ गते सोमबार 

च) सदस्य न.३००० देखि बाकि सदस्यहरु कार्तिक १८ गते मंगलबार 


त लक्ष्मीभक्त (राजु) श्रेष्ठ 
शासख्वघर 


सचिव 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.परिवार 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर । 
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